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UM NOVO TEMPO

PREVISAO PARA AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS

(Especificagbes técnicas e quantitativas de carnes, aves, suinos, peixes e embutidos,

géneros nao pereciveis e refrigerados para uma nova licitagéo)

Termo de Referéncia

AMOSTRAS: A Empresa vencedora devera entregar, 02 (duas) amostras de cada
item ofertado, conforme especificagées do Edital, juntamente com a documentagéo

técnica abaixo relacionada, no prazo de 10 dias:

As amostras deverao ser identificadas com o nome da licitante, nimero do item e
do lote, bem como o numero do processo licitatério e do pregéo, devendo a marca

declinada na proposta comercial ser idéntica a apresentada como amostra.

DOCUMENTAGAO TECNICA: A Empresa vencedora devera entregar junto a
Central de Abastecimento, sito 8 Rua Julio Gongalves Pinto,75, Vila Izabela, Campos
do Jordao — SP, no prazo de 10 dias a contar da respectiva solicitagéo, juntamente
com as amostras, a seguinte documentagao técnica, em original ou copia

autenticada:

Certificados de Registro do Fabricante: Registro do estabelecimento da fabricante
de cada item, no Servigo de Inspecao Federal (SIF), Servigo de Inspecgao Estadual
(SIE), Sistema de Inspegao Municipal (SIM);

Cadastro Estadual da Vigilancia Sanitaria (CEVS), em nome da empresa licitante
ou da empresa terceirizada declarada pela licitante, emitido pelo érgao competente,
dentro da validade, indicando em suas atividades o transporte de alimentos, ou,
Relatério de Vistoria recente (ndo superior a 6 meses), sendo que as condigdes do
veiculo devem estar satisfatorias e com risco baixo sanitario.

Ficha Técnica assinada pelo responsavel tecnico , contendo no minimo: descrigao
do produto, lista de ingredientes, modo de preparo, informagdées nutricionais,
registro do produto, informagdes de embalagem, assinada pelo responsavel tacnico

do produto.

Para os produtos de origem animal: Registro do produto e da empresa fabricante




no Servigo de Inspecao Federal (SIF), Servigo de Inspegdo Estadual (SIE), Sistema
de Inspeg¢ao Municipal (SIM);

LAUDO BROMATOLOGICO: A Empresa vencedora devera entregar a Central de
Abastecimento, laudo bromatolégico completo, contendo analises Microbiologica,
Microscépica, Fisico-quimica e Organolépticas, emitido por laboratério qualificado
ou credenciado por 6rgdos de competéncia do Ministério da Saude (ANVISA)
/Agricultura/Secretaria da Agricultura/Universidades, com emissdo maxima de 1

ano, para os itens que exigerem em seu descritivo.

QUAISQUER DAS AMOSTRAS E DA DOCUMENTAGAO TECNICA QUE SE
APRESENTAREM EM DESACORDO COM AS ESPECIFICACOES DOS
PRODUTOS SERAO COMPREENDIDAS COMO DESCUMPRIMENTO AS
EXIGENCIAS DO EDITAL E ENSEJARAO NA DESCLASSIFICACAO DA
LICITANTE, SENDO NOTIFICADA A EMPRESA CLASSIFICADA EM SEGUNDO
LUGAR PARA APRESENTACAO DE AMOSTRAS E DOCUMENTACAO
TECNICA, E ASSIM SUCESSIVAMENTE.

A PREGOEIRA COMUNICARA AOS LICITANTES O LOCAL, DATA E O HORARIO
PARA ANALISE E VERIFICACAO DAS AMOSTRAS E DOCUMENTACAO
TECNICA APRESENTADA PELA LICITANTE VENCEDORA, FICANDO A
CRITERIO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PROCESSO LICITATORIO
ACOMPANHAR OS TRABALHOS. O RESULTADO DA ANALISE DAS
AMOSTRAS E DOCUMENTAGCAO TECNICA TAMBEM SERA COMUNICADO A
TODOS AS LICITANTES.
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LOTE 1 - CARNE BOVINA

ITEM DESCRICAO MARCA | QUANT.| UNID.

01 BOLINHO MISTO: 20.0000 | KG
Devera conter apenas: carne bovina, carne suina e temperos
naturais. Peso unitario de 15 a 25 gramas. Contendo no minimo
carnes (70% bovina e 30% suina), cebola po, sal, alho po, tomilho
em flocos e orapronobis. Embalagem: O produto devera ser
embalado em sacos de polietileno litografado, biodegradavel em
conformidade com (norma astm d 5511), atoxica, alta
termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade), alta resisténcia
a tragado, perfuragéo e livre de odores estranhos. embalagem
secundaria caixa de papelédo reforgado. Validade: 6 meses em
embalagem fechada, armazenada a -12°C ou mais frio a contar da
data de fabricagao.

02 CARNE BOVINA PATINHO EM CUBOS: 30.0000 | KG
Carne bovina, tipo patinho, proveniente de animais sadios e
abatidos sob supervisdo veterinaria de orgdo superiores. O
produto devera ser cortado com equipamentos apropriados e
encaminhado para tlneis de congelamento com tecnologia IQF. O
produto devera ser livre de parasitas, materiais estranhos, isenta
de aditivos e outros ingredientes estranhos ao produto.
Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de
polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma  astm d 5511), atéxica, alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade), alta resisténcia a tragao, perfuragéao
e livre de odores estranhos. Em pacotes com peso de 01 a 02 kg
Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada em
temperatura -12C ou mais frio, a contar da data de fabricacéo.

03 CARNE BOVINA TIPO ACEM MOIDO: 30.000 |KG
Carne bovina, tipo acém, proveniente de animais sadios e
abatidos sob supervisdo veterinaria do SIF. Apés ser moido o
produto devera ser encaminhado para tuneis de congelamento
com tecnologia IQF para congelamento individual. O produto
devera ser livre de parasitas, materiais estranhos, isenta de
aditivos e outros ingredientes estranhos ao produto.

Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de
polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma astm d 5511), atéxica, alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade), alta resisténcia a tragao, perfuragéo
e livre de odores estranhos. Em pacotes com peso de 01 a 02 kg.
Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a-12°C
ou mais frio a contar da data de fabricacao

04 CARNE BOVINA MOIDA FORMATADA: 20.000 | UNID
Hamburguer de carne bovina congelado IQF, composta de carne
bovina, agua, enriquecido com ora-pro- nébis, sem pimenta,
auséncia de fragmentos de ossos, peles, cartilagens, intestinos,
nervos; transportada e conservada em temperatura de -12°c ou
mais frio. pesando 50 a 60 gramas cada unidade. Embalagem: O
produto devera ser embalado em sacos de polietileno litografado,
biodegradavel em conformidade com (norma astm d 5511),
atoxica, alta termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade),
alta resisténcia a tracdo, perfuracéo e livre de odores estranhos.
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embalagem secundaria caixa de papeldo reforgado. Validade: 6
meses em embalagem fechada, armazenada a -12°C ou mais frio
a contar da data de fabricagéo.

05

CARNE BOVINA PATINHO EM TIRAS:

Carne bovina, tipo patinho, em iscas com congelamento tipo IQF,
provenientes de animais sadios e abatidos sob inspegao
veterinaria do SIF. O produto devera ser cortado com
equipamentos apropriados e encaminhado para tuneis de
congelamento com tecnologia IQF.

Devera ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6cm
de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura. As iscas devem ser
em formato retangular com no minimo 45mm de comprimento,
floculado.

Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de
polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma astm d 5511), atoxica, alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade), alta resisténcia a tragéo, perfuragéo
e livre de odores estranhos. Em pacotes com peso de 01 a 02 kg.
Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a-12°C
ou mais frio, a partir da data de fabricagao.

5.000

KG

05

CARNE IN NATURA BIFE A ROLE, BOVINO IQF:

Carne bovina tipo patinho em bife a role recheado com cenoura e
vagem preparado com carne bovina e legumes (cenoura e
vagem), isento de glutamato monossédico - role fixo por cola
comestivel, isentos de objetos perfurantes;- produto congelado
IQF, peso médio unitario de 50g a 60. Embalagem primaria: sacos
de polietileno de 1 a 3kg. Eembalagem secundaria: caixas de
papeldo resistente, lacradas, com 10 a 16kg. A embalagem
primaria devera ser biodegradavel em conformidade com a norma
ASTM D 5511 e aprovada para contato com alimentos de acordo
com a legislagéo vigente (e atualizagbes, quando houver), em
especial: Resolugdo RDC n°® 51, de 26/11/2010, ANVISA/MS;
Resolugdo RDC n° 52, de 26/11/2010, ANVISA/MS e Resolugéao
RDC n° 56, de 16/11/2012, ANVISA/MS), e alteragbes posteriores.
Devera ser apresentada em saco plastico biodegradavel com alta
transparéncia. O material devera ser: atdxico, biodegradavel, de
alta termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade até a
utilizagdo final), alta resisténcia a tragédo e/ou perfuragéo, e livre
de odores estranhos

2.000

KG

HAMBURGUER DE CARNE BOVINA: Hamburguer feito 100% de
carne bovina, congelado, provenientes de animais sadios e
abatidos sob inspegdo veterinaria do SIF. Devera ser iisento de
aditivos e outros ingredientes e/ou materiais estranhos ao produto.
Peso unitario: 50g.

Embalagem: embalagem do produto devera ser sacos plasticos
com polietileno de baixa densidade, flexivel, atoxica, resistente,
com vedagéao termossoldada em pacotes unitarios.

Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a
menos 12°C ou mais frio, a contar da data de fabricagéo.

20.000

KG

LOTE 2 - AVES

ITEM

DESCRICAO

MARCA

QUANT.

UNID.




Prefeitura Municipal da Estancia de Campos do Jordao OGOVERNG MUNICIPAL

Estado de Sao Paulo anmm

UM NOVO TEMPO

01 BOLINHO DE CARNE DE FRANGO IQF: 1.000 KG
Devera conter apenas: carne de frango. Peso unitario de 15 a 25
gramas. Contendo no minimo 50% sobrecoxa e 50% peito, sal e
orapronobis. Embalagem: O produto devera ser embalado em
sacos de polietileno litografado, biodegradavel em conformidade
com (norma astm d 5511), atdxica, alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade), alta resisténcia a tragao, perfuragéo
e livre de odores estranhos. embalagem secundaria caixa de
papeldo reforgado. Validade: 6 meses em embalagem fechada,
armazenada a -12°C ou mais frio a contar da data de fabricagao.

02 FILE DE COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: 30.000 |KG
Carne de frango, tipo sobrecoxa sem pele e sem 0sso,
provenientes de frangos selecionados e abatidos em
estabelecimento sob inspecdo do SIF. O produto devera
apresentar suas caracteristicas sensoriais preservadas, nao
podera conter hematomas, coloragdo anormal, peles, 0ssos,
cartilagens, penas, sem adigdo de sal ou temperos, com
congelamento tipo IQF. Embalagem: A embalagem do produto
devera ser saco plastico, flexivel, atoxica, transparente, resistente,
com vedagdo termossoldada, aprovado para contato direto com
alimento, em pacotes de 1 a 2Kg.

Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a -12°C
ou mais frio, a partir da data de fabricagdo

03 [COXA E SOBRECOXA DE FRANGO EM CUBOS: 20.000 |[KG
Carne de frango, tipo sobrecoxa sem pele e sem 0sso, em cubos,
provenientes de frangos selecionados e abatidos em
estabelecimento sob inspegdo do SIF. O produto devera
apresentar suas caracteristicas sensoriais preservadas, cortado
em maquinario proprio no formato de cubos 2x2, 3x3 ou 4x4. Nao
podera conter hematomas, coloragdo anormal, peles, 0ssos,
cartilagens, penas, sem adigdo de sal ou temperos, com
congelamento tipo IQF.

Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de
polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma astm d 5511), atoxica, alta termossoldabilidade (garantindo
a hermeticidade), alta resisténcia a tragéo, perfuragéo e livre de
odores estranhos. Em pacotes com peso de 01 a 02 kg.

Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a-12°C
ou mais frio, a partir da data de fabricacéao.

04 PEITO DE FRANGO EM CUBOS: 30.000 |KG
Carne de frango, tipo peito, em cubos, provenientes de frangos
selecionados e abatidos em estabelecimento sob inspegéo do SIF.
O produto devera apresentar suas caracteristicas sensoriais
preservadas, ndo podera conter hematomas, coloragdo anormal,
peles, ossos, cartilagens, penas, com congelamento tipo IQF, sem
pele, sem osso, sem adigéo de sal e temperos. O tamanho dos
cubos devera ser padronizado e de aproximadamente 2x2cm,
3x3cm ou 4x4cm.

Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de
polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma astm d 5511), atéxica, alta termossoldabilidade (garantindo
a hermeticidade), alta resisténcia a tragado, perfuracao e livre de
odores estranhos. Em pacotes com peso de 01 a 02 kg

Validade: 12 meses em embalagem fechada, armazenada a-12°C,
a partir da data de fabricacao.

05 |CARNE IN NATURA BIFE A ROLE DE FRANGO (IQF): 1.000 KG
Bife a role de frango com cenourae vagem preparado com
fle de peito de frango e legumes (cenoura e vagem), isento
de glutamato monossédico;- role fixo por cola comestivel, isentos
de objetos perfurantes;- produto congelado em IQF - peso médio
unitario de 50g a 60. Embalagem primaria: sacos de polietileno de
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1 a 5kg; embalagem secundaria: caixas de papeldo resistente,
lacradas, com 10kg a 16kg. A embalagem primaria devera ser
biodegradavel em conformidade com a norma ASTM D 5511 e
aprovada para contato com alimentos de acordo com a legislag&o
vigente (e atualizagbes, quando houver), em especial: Resolugdo
RDC n° 51, de 26/11/2010, ANVISA/MS; Resolugdo RDC n° 52, de
26/11/2010, ANVISA/MS e Resolugdo RDC n° 56, de 16/11/2012,
ANVISA/MS), e alteragdes posteriores. Devera ser apresentada
em saco plastico biodegradavel com alta transparéncia. O material
devera ser: atoxico, biodegradavel, de alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade até a utilizagao final), alta resisténcia
a tragao e/ou perfuragéo, e livre de odores estranhos.

Validade: minima 6 meses em embalagem fechada, armazenada a
-12°C ou mais frio, a partir da data de fabricago.

06 MEDALHAO DE PERU CONGELADO: 5.000 KG
Carne de peru em medalhao, provenientes de peru selecionados e
abatidos em estabelecimento sob inspegéo do SIF, SISB ou SISP.
O produto devera apresentar suas caracteristicas sensoriais
preservadas, ndo podera conter hematomas, coloragdo anormal,
peles, ossos, cartilagens, penas. Sem adicdo temperos, sodio
maximo de 65mg. Transportados em condigbes que preservem
tanto as caracteristicas do alimento congelado, como também a
qualidade do mesmo quanto as caracteristicas fisico-quimicas. O
veiculo de entrega devera estar de acordo com as normas
sanitarias vigentes.

O produto ndo devera necessitar de nenhum tipo de limpeza ou
pré-preparo. Validade minima de 360 dias. Embalagem de
2 (dois) quilos

7 CARNE DE FRANGO PEITO EM FORMA DE BIFES IQF: sem osso e sem pele, 5.000 KG
manipulado em condigdes higiénicas, proveniente de animais em boas condigdes
de saude, abatidos sob inspegéo veterinaria. Devera conter came de frango em
bifes, cebola, alho, coléageno hidrolisado, mostarda clrcuma, laranja, cenoura,
aipo marrom, salsa cebolinha, alecrim, orégano, tomilho, sem quaisquer tipos de
conservantes, isento de pimenta, glutamato monossodico, aditivos quimicos,
estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Devera ser submetido a
processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislagdo vigente.
Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos de polietileno
litografado, biodegradavel em conformidade com (norma astm d 5511),
atéxica, alta termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade), alta
: resisténcia a tragdo, perfuragdo e livre de odores estranhos. embalagem
secundaria caixa de papeldo reforgado. Validade: 6 meses em embalagem

fechada, armazenada a -12°C ou mais frio a contar da data de fabricag@o.

LOTE 3 - PEIXES

ITEM DESCRICAO MARCA | QUANT.| UNID.
01 FILE DE PEIXE: 10.000 |KG
. Carne de peixe, tipo tilapia, obtido a partir de peixes integros,
¢ limpos, eviscerados, livre de peles, cartilagens, escamas, visceras

e espinhos, cortado em formato de iscas com peso aproximado de
%@ 25 a 45g e com congelamento tipo IQF.Embalagem: A embalagem
do produto devera ser plastica, flexivel, atoxica, resistente,
transparente, aprovado para contato direto com alimento, em
%) pacotes de 1 a 3 Kg. Validade: 12 meses em embalagem fechada,




Prefeitura Municipal da Estancia de Campos do Jordédo

Estado de Sao Paulo

GOVERNO MUNICIPAL

UM NOVO TEMPO

armazenada a -12°C ou mais frio, a partir da data de fabricag&o.

02

PEIXE CONGELADO IQF DE PIRARUCU EM CUBOS:

O produto é elaborado com filé de peixe pirarucu limpo, sem
couro/pele, sem espinhas, sem escamas, sem manchas
esverdeadas ou parasitas, em perfeito estado de conservacéo e
higiene, cortado no formato de cubos com aproximadamente 20 a
40 gramas, com textura firme, congelado com a tecnologia IQF. O
produto deve estar em conformidade com a legislagdo vigente.
Caracteristicas organolépticas (antes e ap6s cocgdo): aspecto
proprio; cor. caracteristica; odor: caracteristico; sabor:
caracteristico; textura: caracteristica. Prazo de validade: minimo de
180 (cento e oitenta) dias. Embalagem primaria atéxica,
transparente e resistente, termossoldada, com etiqueta de
identificagdo ou informagdes na embalagem, contendo peso
liquido de 1kg a 2kg. Embalagem secundaria: caixa de papelao
reforgcado (fundo e tampa), resistente ao impacto e as condi¢cdes
de estocagem resfriada, com capacidade para 20,0 kg (vinte
quilos), contendo apenas 01(um) tipo de corte. A caixa deve conter
as informagdes necessarias impressas ou em etiquetas.

1.000

KG

03

PEIXE CONGELADO IQF, FILE DE MANDIRA:

O produto é elaborado com o filé de peixe Mandira (Pimelodus
Pohli) limpo, sem couro/pele, sem espinhas, sem escamas, sem
manchas esverdeadas ou parasitas, em perfeito estado de
conservagao e higiene, com gramatura minima de 120 a 150
gramas cada unidade, congelado com a tecnologia IQF. O produto
deve estar em conformidade com a legislagdo vigente.
Caracteristicas organolépticas (antes e apods cocgéo): aspecto
proprio; cor: caracteristica; odor: caracteristico, sabor:
caracteristico; textura: caracteristica. Prazo de validade: minimo de
180 (cento e oitenta) dias. Embalagem primaria atoxica,
transparente e resistente, termossoldada, com etiqueta de
identificagdo ou informagdes na embalagem, contendo peso
liquido de 1kg a 2kg. Embalagem secundaria: caixa de papeldo
reforgado (fundo e tampa), resistente ao impacto e as condigbes
de estocagem resfriada, com capacidade para 20,0 kg (vinte
quilos), contendo apenas 01(um) tipo de corte. A caixa deve conter
as informagdes necessarias impressas ou em etiquetas.

1.000

KG

LOTE 4 SUINOS

ITEM

DESCRICAO

MARCA

QUANT.

UNID.

01

CARNE DE SUINO TIPO PERNIL ISCAS:

Carne suina, em iscas, de primeira qualidade, provenientes de
suinos selecionados. A carne devera apresentar suas
caracteristicas sensoriais preservadas, ndo podera conter peles,
ossos, cartilagens, tenddes, hematomas ou coagulos. Devera ser
submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislagdo
vigente. Embalagem: O produto devera ser embalado em sacos
de polietileno litografado, biodegradavel em conformidade com
(norma astm d 5511), atbxica, alta termossoldabilidade
(garantindo a hermeticidade), alta resisténcia a tragéo,

30.000

KG
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perfuragao e livre de odores estranhos. embalagem secundaria
caixa de papeléo refor¢gado. Validade: 6 meses em embalagem
fechada, armazenada a -12°C ou mais frio a contar da data de
fabricacao

03

CARNE IN NATURA BIFE A ROLE, SUINO IQF:

ingredientes: recheado com cenoura e vagem preparado com
carne suina e legumes (cenoura e vagem), temperos naturais,
isento de glutamato monossédico - role fixo por cola comestivel,
isentos de objetos perfurantes;- produto congelado iqf peso
médio unitario de 50 a 60g.

A embalagem primaria deverd ser biodegradavel em
conformidade com a norma ASTM D 5511 e aprovada para
contato com alimentos de acordo com a legislagéo vigente (e
atualizagdes, quando houver), em especial: Resolugdo RDC n°
51, de 26/11/2010, ANVISA/MS; Resolugdo RDC n° 52, de
26/11/2010, ANVISA/MS e Resolugdgo RDC n° 56, de
16/11/2012, ANVISA/MS), e alteracdes posteriores. Devera ser
apresentada em saco plastico biodegradavel com alta
transparéncia. O material devera ser: atoxico, biodegradavel, de
alta termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade até a
utilizagéo final), alta resisténcia a tragéo e/ou perfuragéo, e livre
de odores estranhos.

3.800

KG

CARNE DE SUINO TIPO LOMBO:

Carne suina, tipo lombo fatiado, de primeira qualidade,
provenientes de suinos selecionados e abatidos em
estabelecimento sob inspegdo do SIF. A carne devera
apresentar suas caracteristicas sensoriais preservadas, nao
podera conter peles, ossos, cartilagens, tenddes, hematomas ou
coagulos. Devera ser submetido a processo de congelamento
(IQF), de acordo com a legislagdo vigente. Embalagem: O
produto devera ser embalado em sacos de polietileno
litografado, biodegradavel em conformidade com (norma astm d
5511), atodxica, alta termossoldabilidade (garantindo a
hermeticidade), alta resisténcia a tragdo, perfuragéo e livre de
odores estranhos. embalagem secundaria caixa de papeldo
reforcado. Validade: 6 meses em embalagem fechada,
armazenada a -12°C ou mais frio a contar da data de fabricacéo

15.000

KG

CARNE CONGELADA DE SUINO SEM OSSO - FILE MIGNON
(MEDALHAO IQF):

Componentes: Carne suina proveniente de corte denominado
File Mignon, processado na forma de medalhdes, pesando 509
aproximadamente, podendo variar de 50g a 70g, isento de veias,
aponeuroses, cartilagens, intestinos, tenddes, ou fragmentos
ossos e outros tecidos inferiores. Contendo: Carne suina, agua
(2,5%), mostarda em po, paprica, alho, cebola, limao, cebolinha,
alecrim, salsa, orégano e tomilho. N&o conter gluten. Nao conter
alergénicos. Embalagem primaria: O produto deverd ser
embalado em sacos de polietileno litografado, biodegradavel em
conformidade com (norma astm d 5511), atdxica, alta
termossoldabilidade (garantindo a hermeticidade), alta
resisténcia a tragao, perfuragao e livre de odores estranhos. Em
pacotes com peso de 01 a 02 kg. Embalagem primaria: caixa de
papelédo ondulado reforgado, etiqueta externa com identificagéo
do produto e da empresa, conforme resolugdo 360/03 Anvisa.

1.000

KG
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Peso liquido: 16 kg (dezesseis quilogramas).
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ESTOCAVEIS - PREVISAO PARA ATENDIMENTO DE CARDAPIOS ESCOLARES E A
SECRETARIA DE EDUCACAO POR 12 MESES.

ITEM

DESCRIGAO

QUANT.

UNID.

01

ACUCAR REFINADO - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, COM ASPECTO,
COR E CHEIRO PROPRIO AO PRODUTO, SABOR DOCE, SEM
FERMENTAGAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS
TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM:
PRIMARIA, SACO DE POLIETILENO LEITOSO, ATOXICO,
HERMETICAMENTE FECHADO E RESISTENTE, CONTENDO 1KG. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA
DE FABRICACAO.

20.000

PCT

02

ARROZ AGULHINHA - BENEFICIADO POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM NECESSIDADE DE LAVAGEM, O
PRODUTO DEVE CONTER NO MINIMO 90% GRAOS INTEIROS; COM
TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%; ISENTO DE SUJIDADES E
MATERIAIS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO TRANSPARENTE, ATOXICA, INTEGRA, RESISTENTE,
NAO VIOLADA, CONTENDO 5KG. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA
DATA DE FABRICAGAO

20.000

PCT

03

ARROZ INTEGRAL TIPO 1, GRAOS INTEIROS LONGOS E FINOS. O
PRODUTO DEVE CONTER NO MINIMO 90% DE GRAOS INTEIROS E
NAO PODERA APRESENTAR MAIS QUE 15% DE UMIDADE.
ACONDICIONADO EM  EMBALAGEM DE  POLIETILENO
TRANSPARENTE, ATOXICA, INTEGRA, RESISTENTE, NAO VIOLADA,
CONTENDO 1KG. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME LEGISLAGAO
EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO.

200

PCT

AVEIA - AVEIA EM FLOCOS FINOS, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR
PROPRIO. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL CARTAO CONTENDO NO
MINIMO 150GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12
MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

4.000

CX

05

CANJICA - MILHO BRANCO PARA CANJICA COZIDO DE 12
QUALIDADE, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM A
VACUO DE 500G. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA
DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

3.000

PCT

CANJIQUINHA DE MILHO - QUIRERA - ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, NAO VIOLADA,
RESISTENTE, CONTENDO 500 GR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

10.000

PCT

10
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FARINHA DE AVEIA - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DA
SEMENTE DE AVEIA, BENEFICIADA, ISENTA DE SUJIDADES,
07 PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL CARTAO 4.000 CX
CONTENDO MINIMO DE 150 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - TORRADA, GRUPO SECA,
CLASSE FINA, ACIDEZ BAIXA, TIPO 1, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMARIA: PLASTICO ATOXICO,
HERMETICAMENTE FECHADO E RESISTENTE, CONTENDO 500 GR. O 6.000 PCT
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA
DE FABRICAGAO.

FARINHA DE MILHO AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.
09 EMBALAGEM PRIMARIA: PLASTICO ATOXICO, HERMETICAMENTE 3.000 PCT
FECHADO E RESISTENTE, COM 500 GR. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL TIPO 1: FARINHA OBTIDA PELA
MOAGEM DE GRAOS DE TRIGO SELECIONADOS, ENRIQUECIDA COM
10 FERRO E ACIDO FOLICO. EMBALAGEM PRIMARIA: PLASTICO COM 10.000 PCT
APROXIMADAMENTE 1 KG. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICAGCAO.

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - TIPO 1, ACONDICIONADA EM SACO
CONTENDO 25 KG. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAGAO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E
QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME LEGISLAGAO EM VIGENCIA
E ATENDER AS ESPECIFICACOES TECNICAS DA NTA 35 DO
DECRETO ESTADUAL N° 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

08

1" 1.200 SACO

FAROFA PRONTA - PRODUTO COMPOSTO POR FARINHA DE
MANDIOCA E FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E
ACIDO FOLICO, PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA, GORDURA DE
PALMA, ALHO, RICOTA, SAL, CURCUMA. EMBALAGEM PRIMARIA:
SACO PLASTICO COM NO MINIMO 1KG. INFORMAGAO NUTRICIONAL
NA PORCAO DE 35 GR: VALOR ENERGETICO: MAXIMO 150KCAL,
CARBOIDRATOS: MAXIMO DE 25G, PROTEINA: MINIMO DE

3G, GORDURAS TOTAIS: MAXIMO DE 5G, FIBRAS: MINIMO DE 2G,
SODIO: MAXIMO DE 135MG. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 6 MESES DA DATA DA FABRICAGAO.

12 2.000 KG

FEIJAO CARIOCA - TIPO 1, COMPOSTO POR GRAOS INTEIROS,
SAFRA NOVA, DE COR CLARA, GRUPO 1, CLASSE CORES. . TEOR DE
UMIDADE MAXIMA DE 15%. CARACTERISTICAS FISICAS, QUIMICAS E
BIOLOGICAS PRESERVADAS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO,
13 SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MISTURAS DE OUTRAS 30.000 PCT
VARIEDADES E ESPECIES. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACO
PLASTICO INCOLOR, TRANSPARENTE E RESISTENTE, CONTENDO 1
KG. O PRODUTO DEVERA TER A VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA
DATA DE FABRICAGAO.
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14

FEIJAO PRETO - TIPO 1, COMPOSTO POR GRAOS INTEIROS, GRUPO
1, DA CLASSE PRETO. TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, SAFRA
NOVA. CARACTERISTICAS FISICAS, QUIMICAS E BIOLOGICAS
PRESERVADAS; ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS E MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E
ESPECIES. EMBALAGEM: SACO PLASTICO ATOXICO,
TRANSPARENTES, RESISTENTE COM PESO DE 1 KG. O PRODUTO
DEVERA TER A VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

5.000

PCT

15

FERMENTO BIOLOGICO - SECO INSTANTANEO, COMPOSTO DE:
SACCHAROMYCES CEREVISIAE E EMULSIFICANTE MONOESTEARATO
DE SORBITANA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA A
VACUO, VEDADO HERMETICAMENTE, CONTENDO 500 GR. A
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE
DO PRODUTO, CONFORME LEGISLAGAO EM VIGENCIA E ATENDER AS
ESPECIFICAGOES TECNICAS DA NTA 81 DO DECRETO ESTADUAL N°
12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERA TER DATA DE VALIDADE
MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

1.000

PCT

16

FERMENTO QUIMICO EM PO - COMPOSTO POR AMIDO DE MILHO,
FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE
CALCIO. EMBALAGEM: POTE PLASTICO, COM 100G. INFORMAGAO
NUTRICIONAL NA PORGAO DE 100G. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

3.000

POTE

17

FLOCOS DE MILHO - CEREAL MATINAL SEM AGUCAR - ALIMENTO A
BASE DE FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO
FOLICO, BANANA DESIDRATADA E TAMARA DESIDRATADA, NAO DEVERA
APRESENTAR  AGCUCARES ADICINADOS E  EDULCORANTES
ADICIONADOS, DEVERA APRESENTAR MINIMO DE 6.5G DE PROTEINA EM
100G DE PRODUTO. DEVERA APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO
CARACTERISTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTANCIAS NOCIVAS. NAO
DEVERA CONTER GLUTEN EM SUA COMPOSICAO. EMBALAGEM: O
PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES
TOTALMENTE RECICLAVEIS, TRANSPARENTE, ATOXICO, BEM VEDADOS,
CONTENDO 1KG. O PRODUTO DEVERA TER A VALIDADE MINIMA DE 12
MESES DA DATA DE FABRICAGAOQ.

20.000

PCT

18

FUBA DE MILHO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE GRAO DE
MILHO MOIDO, DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E
SABOR PROPRIO; COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTAGAO,
RANGO, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM SACO
PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, CONTENDO 500 GR. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE
FABRICAGAO.

20.000

PCT

19

MELHORADOR DE FARINHA - VOLTADO PARA PRODUTOS DE
PANIFICAGAO, COMPOSTO DE: AMIDO DE MILHO, E OU FECULA DE
MANDIOCA, ACUCAR, CARBONATO DE CALCIO, ESTABILIZANTES
MONOCLEATO DE SORBITANA, ACIDO ASCORBICO E ENZIMA ALFA
AMILASE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO,
ATOXICO, CONTENDO 500 GR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA E ATENDER AS ESPECIFICACOES

1.000

PCT

12
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TECNICAS DA NTA 79 DO DECRETO ESTADUAL N° 12.486 DE
20/10/1978. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 04
MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

20

MILHO PARA PIPOCA - DE 1* QUALIDADE, CLASSE AMARELA, TIPO 1,
LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GR. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICAGAO.

10.000

PCT

21

MISTURA PARA TAPIOCA - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO TRANSPARENTE, NAO VIOLADO, RESISTENTE, CONTENDO
490 GR. CONTENDO POUCH DE 07 SACHES DE 70GR CADA A (
EMBALAGEM INDIVIDUAL) A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME
LEGISLAGAO EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA
DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

2.000

PCT

22

POLVILHO DOCE - DE BOA QUALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE
MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ACONDICIONADAS EM
EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, NAO VIOLADO,
RESISTENTE, CONTENDO 500 GR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME
LEGISLAGAO EM VIGENCIA E ATENDER AS ESPECIFICAGOES
TECNICAS DA NTA 34 DO DECRETO ESTADUAL N° 12.486 DE
20/10/1978. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO.

4.000

PCT

Alimentacao com restricao

ITEM

DESCRICAO

QUANT.

UNID.

01

ADOGANTE DIETETICO LIQUIDO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100%
STEVIA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAGCAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO
PRODUTO. CONFORME LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM
FRASCO PLASTICO CONTENDO NO MINIMO 60ML. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGCAO.

50

UNID.

02

ALIMENTO A BASE DE PROTEINAS VEGETAIS ( BEBIDA A BASE DE
PROTEINAS VEGETAIS) SABOR CHOCOLATE ZERO LACTOSE, ZERO
GLUTEM, COMPOSTO DE NO MINIMO AGUA, , ACUCAR, CACAU EM PO, OLEO
DE COCO, PROTEINA DE SOJA, PROTEINA DE ERVILHA. EMBALAGEM: CAIXA
TETRA PACK CONTENDO 200ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

2.000

UNID.

03

ALIMENTO COM SOJA SABOR MORANGO, ZERO LACTOSE, COMPOSTO DE
NO MINIMO POR AGUA, ACUCAR, PROTEINA ISOLADA DE SOJA, SUCO
DESIDRATO DE MORANGO, VITAMINAS E MINERAIS EMBALAGEM: CAIXA
TETRA PACK CONTENDO 200ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICACAO

2.000

UNID.

04

BEBIDA DE AVEIA, SABOR CHOCOLATE, ZERO LACTOSE, ZERO GLUTEM,
COMPOSTO DE NO MINIMO AGUA, AVEIA, CACAU EM PO E CALCIO.
EMBALAGEM: CAIXA TETRA PACK CONTENDO 180ML DO PRODUTO. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

2.000

UNID.

05

BEBIDA DE AVEIA, SABOR MORANGO, ZERO LACTOSE, ZERO GLUTEM,
COMPOSTO DE NO MINIMO AGUA, AVEIA, POLPA DE MORANGO, AGUCAR,
PROTEINA ISOLADA DE ERVILHA E CALCIO. EMBALAGEM: CAIXA TETRA
PACK CONTENDO 200ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE

2.000

UNID.
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MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

BEBIDA DE CASTANHA DE CAJU, LEITE VEGETAL DE CASTANHA DE CAJU,
SABOR BAUNILHA, ZERO LACTOSE, COMPOSTO DE NO MINIMO POR
| AGUAACUCAR DEMERARA,CASTANHA DE CAJU, BAUNILHA. NAO DEVE
CONTER GLUTEN. EMBALAGEM: CAIXA TETRA PACK CONTENDO 200ML DO
PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA
DATA DE FABRICACAO.
BEBIDA DE CASTANHA DE CAJU, LEITE VEGETAL DE CASTANHA DE CAJU,
SABOR CHOCOLATE, ZERO LACTOSE, COMPOSTO DE NO MINIMO POR
AGUAACUCAR DEMERARA CASTANHA DE CAJU , CACAU.NAO DEVE
CONTER GLUTEN. EMBALAGEM: CAIXA TETRA PACK CONTENDO 200ML DO
PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA
DATA DE FABRICACAO.
BEBIDA DE CASTANHA DE CAJU, LEITE VEGETAL DE CASTANHA DE CAJU,
SABOR MORANGO, ZERO LACTOSE, COMPOSTO DE NO MINIMO POR
AGUA ACUCAR DEMERARA,CASTANHA DE CAJU , MORANGO EM PO. NAO
DEVE CONTER GLUTEN. EMBALAGEM: CAIXA TETRA PACK CONTENDO
200ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8
MESES DA DATA DE FABRICACAO.
BEBIDA DE COCO, LEITE VEGETAL DE COCO, SABOR ORIGINAL, SABOR
ORIGINAL ZERO LACTOSE, COMPOSTO DE PELO MENOS AGUA, LEITE DE
COCO, GOMA XANTANA. O PRODUTO DEVE SER SEM LACTOSE, SEM
09 ADICAO DE ACUCAR E ADICIONADA DE CALCIO. NAO DEVE CONTER | 1.000 UNID.
GLUTEN. EMBALAGEM: FRASCO TIPO PET RESISTENTE CONTENDO 900ML
DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 08 MESES
DA DATA DE FABRICACAO.
CHA DE CAMOMILA - CAIXA COM 10 SACHES. SABOR CAMOMILA.
CARACTERISTICAS: SABOR, ODOR E COR CARACTERISTICOS DE
CAMOMILA, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE,
ACONDICIONADO EM SACHES. EMBALADOS EM CAIXA CONTENDO 10
10 SACHES, COM 10 GRAMAS, INTEGRA E NAO VIOLADA, DEVE CONTER | 3.000 UNID.
INFORMACOES, PESO, QUANTIDADE DE SACHES, MARCA, DATA DE
FABRICAGAO, LOTE E DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES E INFORMAGOES
NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES
DA DATA DE FABRICACAO.
CHA DE ERVA DOCE - CAIXA COM 10 SACHES. SABOR ERVA DOCE.
CARACTERISTICAS: SABOR, ODOR E COR CARACTERISTICOS DE ERVA
DOCE, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE,
ACONDICIONADO EM SACHES. EMBALADOS EM CAIXA CONTENDO 10
: 11 SACHES, COM 10 GRAMAS, INTEGRA E NAO VIOLADA, DEVE CONTER | 3.000 UNID.
INFORMAGCOES, PESO, QUANTIDADE DE SACHES, MARCA, DATA DE
) FABRICACAO, LOTE E DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES E INFORMAGOES
NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES

1.000 UNID.

07 1.000 UNID.

08 1.000 UNID.

DA DATA DE FABRICAGAO.
l’[g
@, Bebidas
{ ITEM DESCRIGAO QUANT.| UNID.

SUCO CONCENTRADO LIQUIDO SABOR GOIABA - COMPOSTO DE: SUCO
CONCENTRADO DE GOIABA E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. O PRODUTO
NAO DEVERA CONTER EM SUA COMPOSICAO ACUCAR NEM QUALQUER
OUTRO TIPO DE ADOCANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO PET
RESISTENTE, NAO AMASSADA, CONTENDO 500ML. CADA LITRO DEVERA
RENDER, NO MINIMO, 7 (SETE) LITROS. O PRODUTO DEVERA CONTER

01 16.000 | FRASCO
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REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS CONFORME LEGISLACAO EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
SUCO CONCENTRADO LIQUIDO SABOR MANGA - COMPOSTO DE: SUCO
CONCENTRADO DE MANGA E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. O PRODUTO
NAO DEVERA CONTER EM SUA COMPOSIGAO AGUCAR NEM QUALQUER
OUTRO TIPO DE ADOCANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO PET
RESISTENTE, NAO AMASSADA, CONTENDO 500ML. CADA LITRO DEVERA
RENDER, NO MINIMO, 7 (SETE) LITROS. O PRODUTO DEVERA CONTER
REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 0OS
DADOS CONFORME LEGISLAGAO EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
SUCO CONCENTRADO LIQUIDO SABOR MARACUJA - COMPOSTO DE: SUCO
CONCENTRADO DE MARACUJA E ACIDULANTE CITRICO. O PRODUTO NAO
DEVERA CONTER EM SUA COMPOSICAO ACUCAR NEM QUALQUER OUTRO
TIPO DE ADOGANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO PET
03 RESISTENTE, NAO AMASSADA, CONTENDO 500 ML. CADA LITRO DEVERA
RENDER, NO MINIMO, 8 (OITO) LITROS. O PRODUTO DEVERA CONTER
REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS CONFORME LEGISLAGAQ EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
SUCO CONCENTRADO LIQUIDO SABOR UVA - COMPOSTO DE SUCO
CONCENTRADO DE UVA E ACIDULANTE CITRICO. O PRODUTO NAO DEVERA \
CONTER EM SUA COMPOSICAO ACUCAR NEM QUALQUER OUTRO TIPO DE
ADOGCANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO PET RESISTENTE, NAO
AMASSADOS, CONTENDO 500 ML. CADA LITRO DEVERA RENDER, NO
MINIMO, 6 (SEIS) LITROS. O PRODUTO DEVERA CONTER REGISTRO NO
MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. A
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE
04 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO EM CAIXA LONGA VIDA, PRONTO PARA O
CONSUMO SEM NECESSIDADE DE ADICIONAR AGUA DE RECONSTITUICAO,
A CONCENTRAGAO DO SUCO DE FRUTA “IN NATURA”, 0 PRODUTO DEVERA
CONSTAR REGISTRO NO MAP.A. CONTENDO, NO MINIMO: SUCO DE ‘

02 16.000 | FRASCO

16.000 | FRASCO

04 16.000 | FRASCO ‘

05 FRUTA, FIBRA ALIMENTAR, CALCIO, VITAMINA C, ACIDO FOLICO E VITAMINA | 20.000 | UNID.
D. DEVERA SER ISENTO DE AGUCAR, EDULCORANTES ARTIFICIAIS E/OU
NATURAIS, SABOR CARACTERISTICO DA FRUTA, EM EMBALAGEM
TETRAPACK CONTENDO 1LITRO DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER |
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE FABRICACAO. ‘
SUCO SEM ADIGAO DE AGUCAR SABOR MARACUJA E MAGA- 100% FRUTA
- PRONTO PARA CONSUMO - O PRODUTO DEVERA CONSTAR DE REGISTRO
NO M.A.P.A. CONTENDO NO MINIMO: SUCO DE FRUTA CONCENTRADO E/OU
POLPA DE FRUTA E/OU SUCO RECONSTITUIDO. DEVERA SER ISENTO DE
06 ACUCAR ADICIONADO, EDULCORANTES E SER PRONTO PARA BEBER.| 3.000 | UNID.
SABOR: CARACTERISTICO DA FRUTA. EMBALAGEM: TETRA PACK OU TETRA
BRIK CONTENDO 200 ML O PRODUTO DEVE SER ACOMPANHADO DE
CANUDINHO EMBALADO NA EMBALAGEM PRIMARIA. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 10 MESES DA DATA DE FABRICACAO..

SUCO SEM ADIGAO DE AGUCAR SABOR MORANGO E MAGA- 100% FRUTA
PRONTO PARA CONSUMO - O PRODUTO DEVERA CONSTAR DE REGISTRO
NO M.A.P.A. CONTENDO NO MINIMO: SUCO DE FRUTA CONCENTRADO E/OU
POLPA DE FRUTA E/QU SUCO RECONSTITUIDO. DEVERA SER ISENTO DE
07 ACUCAR ADICIONADO, EDULCORANTES E SER PRONTO PARA BEBER.| 3.000 | UNID.
SABOR: CARACTERISTICO DA FRUTA. EMBALAGEM: TETRA PACK OU TETRA
BRIK CONTENDO 200 ML O PRODUTO DEVE SER ACOMPANHADO DE
CANUDINHO EMBALADO NA EMBALAGEM PRIMARIA. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 10 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
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08

SUCO SEM ADIGAO DE AGUCAR SABOR CAJU E MAGA- 100% FRUTA
PRONTO PARA CONSUMO - O PRODUTO DEVERA CONSTAR DE REGISTRO
NO M.A.P.A. CONTENDO NO MINIMO: SUCO DE FRUTA CONCENTRADO E/OU
POLPA DE FRUTA E/OU SUCO RECONSTITUIDO. DEVERA SER ISENTO DE
AGUCAR ADICIONADO, EDULCORANTES E SER PRONTO PARA BEBER.
SABOR: CARACTERISTICO DA FRUTA. EMBALAGEM: TETRA PACK OU TETRA
BRIK CONTENDO 200 ML O PRODUTO DEVE SER ACOMPANHADO DE
CANUDINHO EMBALADO NA EMBALAGEM PRIMARIA. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 10 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

3.000

UNID.

09

SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO EM CAIXA LONGA VIDA, PRONTO PARA O
CONSUMO SEM NECESSIDADE DE ADICIONAR AGUA DE RECONSTITUIGAO,
A CONCENTRACAO DO SUCO DE FRUTA “IN NATURA”, O PRODUTO DEVERA
CONSTAR REGISTRO NO M.A.P.A. CONTENDO, NO MINIMO: SUCO DE
FRUTA, FIBRA ALIMENTAR, CALCIO, VITAMINA C, ACIDO FOLICO E VITAMINA
D. DEVERA SER ISENTO DE ACUCAR, EDULCORANTES ARTIFICIAIS E/QU
NATURAIS, SABOR CARACTERISTICO DA FRUTA, EM EMBALAGEM
TETRAPACK CONTENDO 200 ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE SER
ACOMPANHADO DE CANUDINHO EMBALADO NA EMBALAGEM PRIMARIA. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

15.000

UNID.

10

BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE - PRODUTO LACTEO
RESULTANTE DA MISTURA DO LEITE INTEGRAL, SORO DE LEITE, CACAU EM
PO E ACUCAR, E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTICIAS APROVADAS PELOS
ORGAOS COMPETENTES, QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO,
EXCETO GORDURA VEGETAL E/OU OLEO VEGETAL, SUBMETIDO A
ESTERILIZAGAO PELOS PROCESSOS DE UHT E ENVASADO EM CONDIGOES
ASSEPTICAS EM EMBALAGENS CARTONADAS ESTEREIS HERMETICAMENTE
FECHADAS. PODERA CONTER 0S ADITIVOS PERMITIDOS PELA
LEGISLAGAO, DESDE QUE DECLARADOS NO ROTULO. PODERA TER ADIGCAO
DE VITAMINAS E MINERAIS DENTRO DOS PADROES DA LEGISLACAO. NAO
DEVERA CONTER CORANTES DE QUALQUER NATUREZA, AROMATIZANTES
ARTIFICIAIS E EDULCORANTES. EMBALAGEM: TETRA PACK OU TETRA BRIK
CONTENDO 200 ML DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

25.000

UNID.

1"

BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE PARA DIETAS COM RESTRICAO
A LACTOSE - PRODUTO LACTEO ZERO LACTOSE, SUBMETIDO A
ESTERILIZAGAO PELOS PROCESSOS DE UHT E ENVASADO EM CONDIGOES
ASSEPTICAS EM EMBALAGENS CARTONADAS ESTEREIS HERMETICAMENTE
FECHADAS. EMBALAGEM: TETRA PACK OU TETRA BRIK CONTENDO 200 ML
DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES
DA DATA DE FABRICACAO.

1.000

UNID.

12

BEBIDA DE ARROZ, SABOR BAUNILHA, ZERO LACTOSE COMPOSTO DE NO
MINIMO POR AGUA, ARROZ,0LEO DE GIRASSOL , CALCIO NATURAL E SAL.
O PRODUTO DEVE SER SEM LACTOSE , SEM ADIGAO DE AGUCAR E
ADICIONADA DE CALCIO. NAO DEVE CONTER GLUTEN. EMBALAGEM:
CAIXA TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

100

UNID

13

BEBIDA DE ARROZ, SABOR BAUNILHA , ZERO LACTOSE COMPOSTO DE NO
MINIMO POR AGUA, ARROZ,0LEO DE GIRASSOL , CALCIO NATURAL E SAL.
O PRODUTO DEVE SER SEM LACTOSE , SEM ADICAO DE AGUCAR E
ADICIONADA DE CALCIO. NAO DEVE CONTER GLUTEN. EMBALAGEM:
CAIXA TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

100

UNID

14

BEBIDA DE ARROZ, SABOR MORANGO , ZERO LACTOSE COMPOSTO DE
NO MINIMO POR AGUA, ARROZ,0LEO DE GIRASSOL , CALCIO NATURAL E
SAL. O PRODUTO DEVE SER SEM LACTOSE , SEM ADIGAO DE AGUCAR E
ADICIONADA DE CALCIO. NAO DEVE CONTER GLUTEN. EMBALAGEM:
CAIXA TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

100

UNID

15

BEBIDA DE ARROZ, SABOR CHOCOLATE , ZERO LACTOSE COMPOSTO DE
NO MINIMO POR AGUA, ARROZ,0LEO DE GIRASSOL , CALCIO NATURAL E
SAL. O PRODUTO DEVE SER SEM LACTOSE , SEM ADICAO DE AGUCAR E

100

UNID

16
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ADICIONADA DE CALCIO. NAO DEVE CONTER GLUTEN. EMBALAGEM:
CAIXA TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

OLEOS, TEMPEROS, FRUTAS SECAS E CONSERVAS

ITEM DESCRIGAO QUANT. | UNID.

AZEITE DE OLIVEIRA EXTRA VIRGEM - AZEITE DE OLIVA
EXTRAVIRGEM,0OBTIDO EXCLUSIVAMENTE POR  PROCESSO
ECANICOS ( EXTRAGAO A FRIO), A PARTIR DE AZEITONA SADIAS.
EM USO DE ADITIVOS QUIMICOS. DEVE APRESENTAR ACIDEZ LIVRE
EXPRESSA EM ACIDO OLEICO DE NO MAXIMO 0,8 % , INDICE DE
ER/OXIDOS INFERIOR A 20 MEQ OYKG E SABOR FRUTADO
ARACTERISTICO, ISENTO DE RANCIDEZ OU IMPUREZAS. O PRODUTO
DEVERA SER PURO, SEM MISTURA COM OLEOS REFINADOS OU DE
UTRA ORIGEM VEGETAL, ATENDENDO INTEGRALMENTE AS
o3 EXIGENCIAS DA IN N° 1/ 2012 DO MAPA E DA RDC N° 270/2005 DA
NVISA. O AZEITE DEVERA SER ENVASADO EM FRASCO DE VIDRO
SCURO OU EMBALAGEM PLASTICA OPACA DE ALTA BARREIRA QUE
ROTEJA CONTRA OXIDAGAO, COM TAMPA  ROSQUEAVEL.
ONTENDO 500 ML. ROTULO DEVERA CONTER, DE FORMA CLARA E
EGIVEL: NOME DO PRODUTO , TIPO ( EXTRAVIRGEM ), ORIGEM
EGETAL, PAIS DE ORIGEM OU FABRICAGAO, NUMERO DO LOTE,
ATA DE FABRICAGAO, VALIDADE, INFORMAGOES NUTRICIONAIS,
ODO DE CONSERVAGAO E AUSENCIA DE MISTURA COM OOUTROS
OLEOS. VALIDADE MINIMA EXIGIDA : 06 ( SEIS) MESES NO MOMENTO
DA ENTREGA.
BARRA DE FRUTAS DE BANANA E CACAU FABRICADA A PARTIR DE
MATERIAS-PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA, EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, COMPOSTA PELAS PARTES
COMESTIVEIS DAS FRUTAS, OBTIDAS POR DESIDRATAGAO, LAMINAGAO E
OUTROS PROCESSOS TECNOLOGICOS CONSIDERADOS SEGUROS PARA A
PRODUCAO DE ALIMENTOS, PODENDO SER COMPOSTO APENAS POR
BANANA, TAMARA, FARELO DE AVEIA E CACAU EM PO, SEM QUALQUER TIPO,
DE COBERTURA, LAMINA OU RECHEIO. O PRODUTO DEVE SER LIVRE DE
02 ACUCARES ADICIONADOS, ADITIVOS ALIMENTARES, CONSERVANTES, 10.000 | UNID.
ICORANTES E AROMATIZANTES. E FUNDAMENTAL QUE SUA UMIDADE NAO
ULTRAPASSE 20% E QUE ESTEJA ISENTO DE INGREDIENTES ALERGENICOS,
GLUTEN, LACTOSE E GORDURAS TRANS. INFORMACOES SENSORIAIS -
COR: TONS DE MARROM ESCURO, SABOR: CARACTERISTICO DA FRUTA E
ISENTO DE SABORES ESTRANHOS, ODOR: CARACTERISTICO DA FRUTA,
TEXTURA: CARACTERISTICA. A EMBALAGEM PRIMARIA DO PRODUTO
DEVERA SER: FILME BOPP MATE (20 U) + BOPP METALIZADO (20 U),
DEQUADA PARA CONTATO COM ALIMENTOS, RESISTENTE, VEDADO DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO. PESO POR TABLETE DE
20G A 30G. O PRODUTO DEVERA TER PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6
(SEIS) MESES OU 180 (CENTO E OITENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE
FABRICACAQ.
BARRA DE FRUTAS DE BANANA E MORANGO FABRICADA A PARTIR DE
MATERIAS-PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA, EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, COMPOSTA PELAS PARTES
COMESTIVEIS DAS FRUTAS, OBTIDAS POR DESIDRATAGAO, LAMINAGAO E
03 OUTROS PROCESSOS TECNOLOGICOS CONSIDERADOS SEGUROS PARA Al 10.000 | UNID
PRODUCAO DE ALIMENTOS, PODENDO SER COMPOSTO POR BANANA,
TAMARA, MORANGO, MACA, FARELO DE AVEIA E AROMA IDENTICO AO
NATURAL, SEM QUALQUER TIPO DE COBERTURA, LAMINA OU RECHEIO. O
PRODUTO DEVE SER LIVRE DE ACUCARES ADICIONADOS, ADITIVOS|

3.000 UNID.
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ALIMENTARES, CONSERVANTES, CORANTES E AROMATIZANTES. E|
FUNDAMENTAL QUE SUA UMIDADE NAO ULTRAPASSE 20% E QUE ESTEJA
ISENTO DE INGREDIENTES ALERGENICOS, GLUTEN, LACTOSE E GORDURAS
TRANS. INFORMAGOES SENSORIAIS - COR: TONS DE MARROM ESCURO,
SABOR: CARACTERISTICO DA FRUTA E ISENTO DE SABORES ESTRANHOS,
ODOR: CARACTERISTICO DA FRUTA, TEXTURA: CARACTERISTICA. A
EMBALAGEM PRIMARIA DO PRODUTO DEVERA SER: FILME BOPP MATE (20
U) + BOPP METALIZADO (20 U), ADEQUADA PARA CONTATO COM
ALIMENTOS, RESISTENTE, VEDADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE
DO PRODUTO. PESO POR TABLETE DE 20G A 30G. O PRODUTO DEVERA TER
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6 (SEIS) MESES OU 180 (CENTO E OITENTA)
DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO.

BATATA PALHA; COM COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS,
CROCANTE, ISENTA DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM:
03 ACONDICIONADA EM EMBALAGEM MINIMA DE 300GRAMAS. DEVERA TER | 20.000 PCT
VALIDADE MINIMA DE 4 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

EXTRATO DE TOMATE - COMPOSTO POR POLPA DE TOMATE, ACUCAR, SAL
E CONSERVANTE BENZOATO DE SODIO, SEM AMIDO E ESPESSANTES.
CARACTERISTICAS: MASSA MOLE, COR VERMELHA, BRIX 18°,
CONSISTENCIA DE COLHER. EMBALAGEM: POLIESTER TRANSPARENTE
COM NYLON POLI TRANSPARENTE, CONTENDO DE 2 KG. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

EXTRATO DE TOMATE - COMPOSTO POR POLPA DE TOMATE, AGUCAR E
SAL. EMBALAGEM: TIPO POUCH OU SACHET CONTENDO MINIMO 280 GR.
0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

04 8.000 PCT

05 4.000 UNID.

MILHO EM CONSERVA - COMPOSTO DE MILHO VERDE, AGUA E SAL.
EMBALAGEM: LATA CONTENDO 170 GR DE PESO DRENADO. O PRODUTO
DEVERA TER A VALIDADE MINIMA DE 24 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

MILHO EM CONSERVA - PRODUTO PREPARADO COM MILHO COM GRAOS
INTEGROS E NAO QUEBRADICOS, PRE-COZIDOS, IMERSOS EM LiQUIDO
DE COBERTURA APROPRIADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM STAND
UP POUCH, RESISTENTE, ATOXICA, LACRADA, CONTENDO 1,7 KG. A
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE
DO PRODUTO, CONFORME LEGISLACAO E ATENDER AS
ESPECIFICACOES TECNICAS DA NTA 31 DO DECRETO ESTADUAL N°
12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO.

OLEO DE ALGODAO - COMPOSTO DE OLEO DE OLEO DE ALGODAO
EXTRAIDO DA MALVACEA GOSSYPIUM HERBACEUM, SUBMETIDO AO
PROCESSO DE REFINO E DESODORIZACAO. EMBALAGEM PRIMARIA:
08 FRASCO DE POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTE, CONTENDO 30 FRASCO
APROXIMADAMENTE 900 ML. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA
DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

06 3.000 LT

07 2.000 KG

OLEO DE GIRASSOL - COMPOSTO DE OLEO DE GIRASSOL REFINADO E
ANTIOXIDANTE ACIDO CITRICO. EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO DE
POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE
900 ML. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA
DATA DE FABRICACAO.

09 200 | FRASCO

OLEO DE SOJA REFINADO - COMPOSTO DE OLEO DE SOJA REFINADO E
ANTIOXIDANTE ACIDO CITRICO. EMBALAGEM: FRASCO DE POLIETILENO
10 ATOXICO, RESISTENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 900 ML. O | 25.000 | FRASCO
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.
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QUEIJO PARMESAO RALADO - COMPOSTO POR QUEIJO PARMESAO.
EMBALAGEM COM 100 GR E DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
11 MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, REGISTRONO | 15.000 | UNID.
MINISTERIO DA SAUDE E/OU MINISTERIO AGRICULTURA. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 04 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
SAL REFINADO IODADO - COMPOSTO DE CLORETO DE SODIO, EXTRAIDO
DE FONTES NATURAIS, COM TEOR MINIMO DE 98,92% DE CLORETO DE
SODIO SOBRE A SUBSTANCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E
IODO DE ACORDO COM OS LIMITES FIXADOS NA LEGISLACAO
12 PERTINENTE. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATOXICO,
HERMETICAMENTE FECHADO E RESISTENTE CONTENDO 1 KG DO
PRODUTO.0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 24 MESES DA
DATA DE FABRICAGAO.

8.000 KG

SARDINHA - EM OLEO DE SOJA E SAL. EMBALAGEM: LATA CONTENDO
PESO LIQUIDO MINIMO DE 125G DO PRODUTO. EMBALAGEM E ROTULAGEM
13 CONFORME LEGISLAGAO VIGENTE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MiNIMA | 100 LT
DE 48 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

UVA PASSA PRETA SEM AGUCAR E SEM SEMENTE, DESIDRATADA.
EMBALAGENS PACOTE DE 500 GRAMAS EM MATERIAL PLASTICO
ATOXICO, APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAGAO,
14 PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE DATA | 3.000 | PCT
DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NUMERO DO REGISTRO NO
MINISTERIO DA AGRICULTURA. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

VINAGRE DE MAGA - COMPOSTO POR VINAGRE DE MACA AGUA E
CONSERVANTE. ISENTO DE AROMATIZANTE. EMBALAGEM PRIMARIA: PET
CONTENDO APROXIMADAMENTE 750 ML. O PRODUTO DEVERA TER | 1-500 | UNID.
VALIDADE MINIMA DE 24 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

15

ALIMENTOS EM PO E MATINAIS

ITEM DESCRIGCAO QUANT. | UNID.

ALIMENTO DE SOJA EM PO - PRODUTO ADEQUADO A ALIMENTACAO
DE CRIANGAS DE 4 A 12 ANOS DE VIDA COM INTOLERANCIA Al
LACTOSE E ALERGIA A PROTEINA DO LEITE DE VACA, PROCESSADO
MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS, DEVE
SER DE FACIL PREPARO POR DISSOLUCAO EM AGUA POTAVEL
QUENTE OU FRIA APRESENTAR FLUIDEZ CARACTERISTICA. DEVE
SER A BASE DE EXTRATO DE SOJA, MALTODEXTRINA, OLEO
VEGETAL, VITAMINAS, MINERAIS ADEQUADOS A ALIMENTAGCAO DE
LACTENTES, PODENDO SER ACRESCIDO DE OUTROS
INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E PERMITIDOS PELA
LEGISLACAO VIGENTE. NAO PODERA CONTER GORDURAS
HIDROGENADAS OU OLEOS HIDROGENADOS E DEVE SER ISENTO
DE CASEINA, SACAROSE E LACTOSE. TODOS OS NUTRIENTES
01 ADICIONADOS DEVEM SER BIODISPONIVEIS. CARACTERISTICAS| 100 KG
FISICO-QUIMICAS EM 100G: PROTEINA: MINIMO 24G, GORDURAS
TOTAIS: MINIMO 24G, UMIDADE: MAXIMO 3,5%, LECITINA: MAXIMO
5G/KG, VITAMINA: A, C, B12 e MINERAIS: FERRO, CALCIO, FOSFORO
E ZINCO: MINIMO 15% VD NA PORCAO. SERAO PERMITIDOS DESDE
QUE DECLARADOS: LECITINA DE SOJA E OUTRAS VITAMINAS E
MINERAIS, POREM NAO SERAO CONSIDERADOS COMO CRITERIO
DE AVALIACAO OU VANTAGEM. NAO SERAO ACEITOS
CONSERVANTES E ANTIOXIDANTES. O PRAZO DER VALIDADE

INIMO DEVE SER DE 6 MESES ESTANDO COM NO MINIMO 75% DO
PRAZO DISPONIVEL NA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVE SER
ENVASADO EM RECIPIENTES DE UM UNICO USO, ADEQUADOS PARA

S CONDICOES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE CONFIRAM
UMA PROTECAO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINACAO, COM
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CAPACIDADE PARA ATE 1KG.

02

CACAU EM PO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE:
CACAU 100% ALCALINO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E
MINERAIS FERRO, 10DO E ZINCO. EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO
LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.
CONFORME LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO
EMBALAGEM IMPERMEAVEL CONTENDO 500 GR. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

15.000

UNID.

03

COMPOSTO LACTEO SABORES: BANANA, BANANA COM CACAU E CAFE
COM LEITE - CONSTITUIDO POR NO MINIMO 60% DE LEITE INTEGRAL,
FRUTAS DESIDRATADAS E/OU CACAU E/OU CAFE PODENDO SER|
ADICIONADO DE AROMATIZANTES E CORANTES NATURAIS, PODERA
TAMBEM SER ADICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM
PRIMARIA: PACOTES DE 1KG. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA
DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO. O PRODUTO DEVE SER LIVRE DE
ACUCARES ADICIONADOS, EDULCORANTES, OUTROS DERIVADOS
LACTEOS, CONSERVANTES, CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS.
INFORMAGOES SENSORIAIS - COR: CARACTERISTICA, SABOR:
CARACTERISTICO, ODOR: CARACTERISTICO DO SABOR, ASPECTO: PO. A
EMBALAGEM PRIMARIA DO PRODUTO DEVERA SER: FILME BOPP MATE.
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO DE ROTULO DEVIDAMENTE APROVADO
JUNTO AO MAPA.

15.000

PCT

COMPOSTO LACTEO SABORES: CACAU, CAFE COM LEITE E MIX DE|
FRUTAS SEM LACTOSE - CONSTITUIDO POR NO MINIMO 60% DE LEITE]
INTEGRAL SEM LACTOSE, FRUTAS DESIDRATADAS E/OU CACAU E/OU CAFE|
PODENDO SER ADICIONADO DE AROMATIZANTES E CORANTES NATURAIS,
PODERA TAMBEM SER ADICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS.
EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES DE 1KG. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO. O PRODUTO|
DEVE SER LIVRE DE ACUCARES ADICIONADOS, EDULCORANTES, OUTROS
DERIVADOS LACTEOS, CONSERVANTES, CORANTES E AROMATIZANTES
ARTIFICIAIS. INFORMAGCOES SENSORIAIS - COR: CARACTERISTICA, SABOR:
ICARACTERISTICO, ODOR: CARACTERISTICO DO SABOR, ASPECTO: PO. A
EMBALAGEM PRIMARIA DO PRODUTO DEVERA SER: FILME BOPP MATE.
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO DE ROTULO DEVIDAMENTE APROVADO|
JUNTO AO MAPA.

2.000

PCT

05

LEITE EM PO SEMI DESNATADO INSTANTANEO - PRODUTO DE PROCEDENCIA
NACIONAL, PROCESSADO PELA DESIDRATAGCAO DO LEITE DE VACA
PARCIALMENTE DESENGORDURADO E ADEQUADO A ALIMENTAGAO|
HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS,
DEVE SER DE FACIL PREPARO POR DISSOLUGAO EM AGUA POTAVEL
QUENTE OU FRIA APRESENTAR FLUIDEZ CARACTERISTICA DO LEITE]
INSTANTANEO.  REGISTRO  OBRIGATORIO NO  MINISTERIO DA
AGRICULTURA. CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS EM 100G: PROTEINA:
MINIMO 26G, GORDURAS TOTAIS: 14 A 16G, UMIDADE: MAXIMO 3,5%,
VITAMINA: A, C, D, K E B12: MINIMO 30% VD/100G E MINERAIS: FERRO,
CALCIO, FOSFORO E ZINCO: MINIMO 30% VD/100G. SERAO PERMITIDOS
DESDE QUE DECLARADOS: LECITINA DE SOJA E OUTRAS VITAMINAS E|
MINERAIS, POREM NAO SERAO CONSIDERADOS COMO CRITERIO DE
AVALIACAO OU VANTAGEM. NAO SERAO ACEITOS CONSERVANTES E
ANTIOXIDANTES. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MINIMO DE|
8 LITROS POR KG E O PRAZO DER VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12|
MESES ESTANDO COM NO MINIMO 75% DO PRAZO DISPONIVEL NA DATA DA
ENTREGA. O PRODUTO DEVE SER ENVASADO EM RECIPIENTES DE UM

UNICO USO, ADEQUADOS PARA AS CONDICOES PREVISTAS DE

50

PCT
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ARMAZENAMENTO E QUE CONFIRAM UMA PROTEGCAO APROPRIADA
ICONTRA A CONTAMINAGAO, COM CAPACIDADE PARA 800G.

LEITE EM PO INTEGRAL - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO POR
LEITE INTEGRAL. NAO DEVE CONTER SOJA, AGUCAR, ADOGANTES E AMIDO. NAO
DEVE CONTER GLUTEM. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE DATA DE VALIDADE E
QUANTIDADE DO PRODUTO, CONFORME LEGISLACAO EM VIGENCIA E
APRESENTAR O REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA.
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO METALIZADO CONTENDO 1 KG. O
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

30000 | FCT

LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO COM VITAMINAS - PRODUTO DE
PROCEDENCIA NACIONAL, PROCESSADO PELA DESIDRATAGAO DO LEITE DE VACA
INTEGRAL E ADEQUADO A ALIMENTAGAO HUMANA ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E|
MINERAIS MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS, DEVE SER|
DE FACIL PREPARO POR DISSOLUCAO EM AGUA POTAVEL QUENTE OU FRIA
APRESENTAR FLUIDEZ CARACTERISTICA DO LEITE INSTANTANEO. REGISTRO|
OBRIGATORIO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA. CARACTERISTICAS FISICO-
QUIMICAS EM 100G: PROTEINA: MINIMO 25G, GORDURAS TOTAIS: MINIMO 26G,
UMIDADE: MAXIMO 3,5%, INDICE DE SOLUBILIDADE: MAXIMO 1,0 ML, PARTICULAS
QUEIMADAS: MAXIMA DISCO B, LECITINA: MAXIMO 5G/KG, VITAMINA: A, C, D, K E B12:
MINIMO 30% VD/100G, MINERAIS: FERRO, CALCIO, FOSFORO E ZINCO: MINIMO 30%
VD/100G. SERAQ PERMITIDOS DESDE QUE DECLARADOS: LECITINA DE SOJA E 45.000 PCT
OUTRAS VITAMINAS E MINERAIS, POREM NAO SERAO CONSIDERADOS COMO|

CRITERIO DE AVALIAGAO OU VANTAGEM. NAO SERAO ACEITOS CONSERVANTES E
ANTIOXIDANTES. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MINIMO DE 8
LITROS POR KG E O PRAZO DER VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES
ESTANDO COM NO MINIMO 75% DO PRAZO DISPONIVEL NA DATA DA ENTREGA. O
PRODUTO DEVE SER ENVASADO EM RECIPIENTES DE UM UNICO USO, ADEQUADOS
PARA AS CONDIGOES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE CONFIRAM UMA
PROTEGAO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAGAO, COM CAPACIDADE PARA ATE
1KG. A ROTULAGEM DO PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAGAO
VIGENTE E APRESENTAR 0S REGISTROS DE PRODUTO E FABRICANTE
DEVIDAMENTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM

LEITE EM PO DESNATADO INSTANATANEO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE,
COMPOSTO COM NO MINIMO: LEITE DESNATADO VITAMINADO , VITAMINAS A ED,
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA ASPECTO EM PO UNIFORME, SEM GRUMO,
COR BRANCO AMARELADO, ODOR E SABOR AGRADAVEL , NAO RANGOSO.
PERCENTUAL DE GORDURA MENOR QUE 1,5 % FABRICADO A PARTIR DE MATERIA
PRIMA SELECIONADA, ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS, LAVAS E
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, LIVRE DE UMIDADE E FERMENTAGAO O PRODUTO| 50 PCT
DEVERA ESTA DE ACORDO COM A PORTARIA MA - 369. DE 04/09/97 : SER
REGISTRADO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA SIF / DIPOA : DEVERA TER
SOLUBILIDADE INSTANTANEA. E NAO APRESENTAR SORO DE LEITE . APARENCIA
: ASPECTO . COR E ODOR PROPRIOS. ACONDICIONADOS EM SACO METALIDADO
CONDENDO 300GR . 0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 10 MESES DA
DATA DE FABRICAGAO.

LEITE INTEGRAL UHT - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COMPOSTO POR
LEITE INTEGRAL E ESTABELIZANTES TRIFOSFATO DE SODIO, CITRATO DE
SODIO, MONOFOSFATO DE SODIO E DISFOSFATO DE SODIO. EMBALAGEM :| 60.000 LT
CAIXA TETRA PACK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 08 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
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LEITE EM PO INTEGRAL SEM LACTOSE - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE,
COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINA A, B9 E D,
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO
CONTENDO 800 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 09
MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

1.500

PCT

1

LEITE INTEGRAL UHT SEM LACTOSE - PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO
POR LEITE INTEGRAL , FOSFATO TRI CALCIO ENZIMA LACTOSE, MINERAIS
BISGLICINATO DE ZINCO, VITAMINAS A,Ce D, ESTABILIZANTES TRIFOSFATO
DE SODIO , CITRATO DE SODIO MONOFOSFATO DE SODIO E DIFOSFATO DE
SODIO , EMBALAGEM : CAIXA TETRA PAK CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO .
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 08 MESES DATA DE
FABRICACAO.

2.000

LT

12

LEITE DE SOJA EM PO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COMPOSTO COM,
NO MINIMO: PROTEINA ISOLADA DE SOJA, OLEO DE PALMA, XAROPE DE
MILHO, AGUCAR, CALCIO, VITAMINAS E MINERAIS. SEM GLUTEN E SEM
LACTOSE. ACONDICIONADO EM POTE/LATA CONTENDO 300 GR. O PRODUTO

DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 4 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

2.000

PCT

BISCOITO E PAES

ITEM

DESCRIGAO

QUANT.

UNID.

01

BISCOITO DOCE SEM GLUTEN - BISCOITO DOCE SEM GLUTEN.. ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 100 A 150 GR O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

1.000

PCT

02

BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE - COMPOSTO COM NO MINIMO:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, OLEO DE PALMA,
AMIDO DE MILHO, SAL IODADO, ACUCAR, AGUCAR INVERTIDO, FERMENTO
BIOLOGICO, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA, MELHORADOR DE FARINHA
PROTEASES E AROMA DE MANTEIGA. SEM LACTOSE, LIVRE DE GORDURA TRANS,
SEM CONSERVADORES, SEM CORANTES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA CONTENDO DE 400 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE
12 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

1.000

PCT

03

BISCOITO SALGADO ORIGINAL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL - BISCOITO
INTEGRAL SALGADO APRESENTACAO RETANGULAR. EM EMBALAGEM DE
APROXIMADAMENTE 135G, CONTENDO 6 PACOTES DE NO MINIMO 22G.0
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 8 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

6.000

PCT

04

BISCOITO SEM AGUCAR SABOR BAUNILHA - DEVE CONTER PELO MENOS:
FARINHA DE ARROZ, TAMARA EM PO, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO,
GORDURA DE PALMA, EMULSIFICANTE LECITINA DE ARROZ, GOMA XANTANA,.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 40 GR O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

500

PCT

05

BISCOITO SEM AGUCAR SABOR CHOCOLATE - DEVE CONTER PELO MENOS:
FARINHA DE ARROZ, TAMARA EM PO, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO,
GORDURA DE PALMA, CACAU EM PO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLASTICA CONTENDO 40 GR O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 6
MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

500

PCT

06

BISCOITO MAISENA - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR GORDURA VEGETAL ,
ACUCAR INVERTIDO, AMIDO, FARINHA DE ROSCA , EXTRATO DE MALTE, SAL E
COM NO MINIMO, SAL E COM NO MINIMO 5 VITAMINAS- C( B1,B2,B3,B6 E A ) .
ACODICIONADO EM EMBALAGEM PALSTICA CONTENDO 200 GR . PRODUTO

DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES , A PARTIR DA DATA DA

25.000

PCT

22
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FABRICAGAO.

BISCOITO TIPO MAISENA SEM LACTOSE - BISCOITO TIPO MAISENA COMPOSTO |
POR NO MINIMO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, |
ACUCAR E/OU AGUCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, SAL, |
FERMENTO QUIMICO, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E
MELHORADOR DE FARINHA. DEVE SER SEM LACTOSE E TRACOS DE LEITE, LIVRE
DE GORDURA TRANS, SEM CONSERVADORES, SEM CORANTES. EMBALAGEM
PRIMARIA EM FILME BOPP TRANSPARENTE E UMA CAMADA DE BOPP IMPRESSA,
COM 400 GR. INFORMAGCAO NUTRICIONAL NA PORCAO DE 100 GR: VALOR
ENERGETICO: MAXIMO DE 450KCAL, CARBOIDRATOS: MAXIMO DE 80G, AGUCAR
ADICIONADO: MAXIMO 14G, PROTEINAS: MINIMO DE 9G, GORDURAS TOTAIS:
MAXIMO DE 10G, SODIO: MAXIMO DE 320MG. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ

BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR DE CHOCOLATE - COMPOSTO POR NO
MINIMO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO,
08 |AGUCAR, GORDURA VEGETAL, AGUCAR INVERTIDO, SAL E CACAU.| 10.000 PCT
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 300 GR. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAQ.

BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR DE COCO - COMPOSTO COM NOMINIMO:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AGUCAR,
09 |GORDURA VEGETAL, AGUCAR INVERTIDO, SAL E COCO RALADO.| 20.000 PCT
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 300 GR. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

\
BISCOITO DE POLVILHO - O PRODUTO DEVERA SER COMPOSTO POR POLVILHO, ;
0VOS, OLEO VEGETAL E SAL. BISCOITO NO FORMATO DE PALITO OU BASTAO. |
10 | DEVERA SER ISENTO DE GLUTEN E LACTOSE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 15.000 PCT
PLASTICA CONTENDO DE 100 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE
06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

BISCOITO SABOR LEITE ZERO ADIGAO DE AGUCAR - INGREDIENTES: FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL,
AMIDO, POLIDEXTROSE (FIBRA ALIMENTAR), LEITE EM PO, SAL, EDULCORANTES:
MALTITOL, SUCRALOSE E ACESSULFAME DE POTASSIO, FERMENTOS QUIMICOS: 300 UNID
BICARBONATO DE AMONIO, PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO E BICARBONATO DE ' |
SODIO, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. EMBALAGEM |
TOTALMENTE CONTENDO 36 GRAMAS. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

BISCOITO SALGADO SEM GLUTEN - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL SEM
GLUTEN. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 100 A 150 GR
12 |0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE 1.000 PCT
FABRICAGAO.

07 800 PCT

1"

BISCOITO SALGADO AGUA E SAL- COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL,
AGUCAR,E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE
NAO ALTEREM O PRODUTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO DE 200 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 10 MESES
DA DATA DE FABRICACAO.

COOKIE SABOR CACAU - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DEARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, GORDURA DE PALMA, AMIDO DE MILHO, CACAU EM PO,
AROMA DE CACAU COM BAUNILHA. NAO DEVERA CONTER ACUCAR. A
EMBALAGEM DEVERA CONTEREXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAQ,
NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
CONTENDO 120 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA
DATA DE FABRICACAO.

13 30.000 PCT

14 1.000 PCT
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COOKIE SABOR BAUNILHA - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DEARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, GORDURA DE PALMA, AMEIXA DESIDRATADA, CACAU EM
PO, AROMA DE BAUNILHA. NAO DEVERA CONTER AGUCAR. A EMBALAGEM
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO
LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLAGAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

1.000

PCT

16

ROSQUINHA INTEGRAL DE COCO - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE
ARROZ, FECULA DE MANDIOCA, GORDURA DE PALMA, FARINHA DE COCO, COCO
EM FLOCOS, MANDIOCA DESIDRATADA,AMEIXA DESIDRATADA, AROMA DE COCO.
NAO DEVERA CONTER ACUCAR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGCAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME LEGISLACAO EM VIGENCIA.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR.
O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICACAO

1.000

PCT

17

ROSQUINHA DE MORANGO - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DEARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, AGUCAR CRISTAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA DE
PALMA, SUCO DESIDRATADO DE MORANGO, AROMA DE MORANGO. A
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO,
NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO

1.000

PCT

18

ROSQUINHA DE COCO - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE ARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, GORDURA DE PALMA, MANDIOCA DESIDRATADA, AGUCAR
MASCAVO, AGUCAR DEMERARA, COCO EM FLOCOS. AMEIXA DESIDRATADA,
FARINHA DE COCO, AROMA DE COCO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME LEGISLAGAQO EM VIGENCIA.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR.
O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

1.000

PCT

19

ROSQUINHA DE CHOCOLATE - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE ARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, GORDURA DE PALMA, AGUCAR
MASCAVO, AGUCAR DEMERARA, CACAU EM PO, AMEIXA DESIDRATADA, AROMA
DE CHOCOLATE. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAGAO, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO
PRODUTO. CONFORME LEGISLAGAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ALUMINIZADA INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

1.000

PCT

20

COOKIE SABOR BAUNILHA - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE ARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, GORDURA DE PALMA, AGUCAR
DEMERARA, AGUCAR MASCAVO, AMEIXA DESIDRATADA, OLEO DE GIRASSOL,
AMARANTO EM GRAOS, CHIA EM GRAOS, AROMA DE BAUNILHA. A EMBALAGEM
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO
LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO.

1.000

PCT

21

COOKIE COM GOTAS DE CHOCOLATE - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE
ARROZ, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, GOTAS DE CHOCOLATE,
GORDURA DE PALMA, AGUCAR DEMERARA, AGUCAR MASCAVO, AMEIXA
DESIDRATADA, MANDIOCA DESIDRATADA, AROMA DE BAUNILHA. A EMBALAGEM
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, NUMERO DO
LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLAGAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06

MESES DA DATA DE FABRICACAO

1.000

PCT
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SNACK DE MANDIOCA - COMPOSTO COM NO MINIMO: FARINHA DE ARROZ,
POLVILHO DOCE, MANDIOCA DESIDRATADA, GORDURA DE PALMA SAL
REFINADO, SAL HIPOSSODICO, AMIDO DE MILHO, QUINOA EM GRAQS, CHIA EM
GRAOS, LINHACA EM GRAOS, SALSA EM FLOCOS, AROMA DE PIZZA. A
22 | EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO, 1.000 PCT
NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. CONFORME
LEGISLACAO EM VIGENCIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA
INDIVIDUAL CONTENDO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06
MESES DA DATA DE FABRICACAO

MINI BOLO SABOR BAUNILHA - COMPOSTO COM, NO MINIMO: FARINHA DE
ARROZ, AGUCAR DEMERARA, OLEO DE GIRASSOL, OVO EM PO, AMIDO, AROMA
DE BAUNILHA E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE
QUE NAO ALTEREM O PRODUTO. SEM GLUTEN E SEM LACTOSE. ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 40 GR. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO.

MINI BOLO SABOR LARANJA - COMPOSTO COM, NO MINIMO: FARINHA DE ARROZ,
MALTITOL, OLEO VEGETAL, OVO EM PO, AMIDO, AROMA DE LARANJA E OUTROS
INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE NAO ALTEREM O
PRODUTO. SEM GLUTEN, SEM ACUCAR E SEM LACTOSE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO NO MINIMO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

MINI BOLO SABOR CHOCOLATE - COMPOSTO COM, NO MINIMO: FARINHA DE
ARROZ, AGUCAR DEMERARA, CACAU OU ALFARROBA EM PO, AMIDO, AROMA DE
CHOCOLATE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEGISLACAO DESDE
QUE NAO ALTEREM O PRODUTO. SEM GLUTEN E SEM LACTOSE. ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO MINIMO 30 GR. O PRODUTO DEVERA TER
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

MINI BOLO OU MUFFIN, SEM RECHEIO, SABOR LARANJA, CONTENDO NO MINIMO
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR,
AGCUCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, OVO, , SORO DE LEITE,
26 |MALTODEXTRIBA, FARINHA DE SOJA, SAL, E OUTROS INGREDIENTES| 20.000 UNID.
PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE NAO ALTEREM O PRODUTO.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 40 GR. O PRODUTO
DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAO.
BOLINHO SABOR CENOURA COM LARANJA - VEGANO SEM OVOS E LEITE OU
DERIVADOS. NGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E
ACIDO FOLICO, SUCO DE CENOURA, GORDURA VEGETAL, PROTEINA ISOLADA DE
SOJA, AMIDO, FARINHA DE LINHAGCA, FECULA DE BATATA, FARINHA DE ARROZ,
FECULA DE MANDIOCA, AMIDO MODIFICADO, EDULCORANTES: MALTITOL E
GLICOSIDEOS DE ESTEVIOL (STEVIA), FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO DE
SODIO E PIROFOSFATO DE ACIDO DE SODIO, CONSERVADORES: PROPIONATO
DE SODIO E SORBATO DE POTASSIO, AROMA NATURAL. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 35 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICACAO.

MINI BOLO OU MUFFIN, SEM RECHEIO, SABOR CHOCOLATE, CONTENDO NO
MINIMO FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AGUCAR,
AGUCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, OVO, CACAU, SORO DE LEITE,
28 | MALTODEXTRIBA, FARINHA DE SOJA, SAL, E OUTROS INGREDIENTES| 20.000 UNID.
PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE NAO ALTEREM O PRODUTO.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 40 GR. O PRODUTO

DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO %
: |

23 1.000 UNID.

24 500 UNID.

25 500 UNID.

27 1.000 UNID.

MINI PAO SEM GLUTEN - COMPOSTO POR NO MINIMO AMIDO DE MILHO, AMIDO
MODIFICADO DE MANDIOCA, OLEO VEGETAL, AGUCAR DEMERARA, SAL E
OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE NAO 1,500 UNID
ALTEREM O PRODUTO. NAO DEVERA CONTER GLUTEM, OVOS E LACTOSE. ' '
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DE 70 GR.0 PRODUTO ' \’
DEVERA TERVALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAO. '

29
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30

PAO BISNAGUINHA VEGANA SEM GLUTEM - COMPOSTO POR NO MINIMO AMIDO
MODIFICADO DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, AGUCAR INVERTIDO, AGUCAR,
OLEO VEGETAL, FARINHA INTEGRAL DE BATATA DOCE, FARINHA INTEGRAL DE
MANDIOQUINHA, SAL, FIBRA VEGETAL PSYLLIUM, NAO DEVERA CONTER
GLUTEM, OVOS E LACTOSE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO DE 250 GR.O PRODUTO DEVERA TERVALIDADE MINIMA DE 06 MESES
DA DATA DE FABRICACAOQ.

1.500

PCT

3

PAO DE FORMA - COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO
E ACIDO FOLICO, AGUCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, LECITINA DE SOJA,
SORO DO LEITE, SAL REFINADO E FERMENTO BIOLOGICO FRESCO. O PAO DEVE
SER MACIO E NOVO. CONTER DATA DE FABRICAGAO E VALIDADE NA EMBALAGEM
E INFORMAGOES NUTRICIONAIS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO DE 400 A 500GR O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 02
MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

20.000

PCT

32

PAO PARA HAMBURGUER- COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO E ACIDO FOLICO, FIBRA DE TRIGO INTEGRAL, AGUCAR, SAL,
FERMENTO BIOLOGICO, GORDURA VEGETAL, GLUTEN, ENTRE OUTROS
INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLACAO VIGENTE QUE NAO
DESCARACTERIZEM O PRODUTO. CADA UNIDADE DEVERA PESAR EM MEDIA 50
GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DE 400 A
500GR . O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 02 MESES DA DATA DE
FABRICACAQ

12.000

PCT

33

ROSQUINHA DE COCO SEM LACTOSE SEM AGUCAR - COMPOSTO COM NO
MINIMO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO,
GORDURA VEGETAL, CLARA DE OVO, COCO RALADO, LEITE EM PO INTEGRAL
PARA DIETAS COM RESTRIGAO DE LACTOSE, AMIDO DE MILHO, FARELO DE
AVEIA, MALTODEXTRINA, FIBRA ALIMENTAR, E OUTROS INGREDIENTES
PERMITIDOS POR LEGISLAGAO DESDE QUE NAO ALTEREM O PRODUTO. NAO
DEVERA CONTER LACTOSE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO DE 30 GR.O PRODUTO DEVERA TERVALIDADE MINIMA DE 06 MESES
DA DATA DE FABRICAGAO.

250

UNID.

SNACK DE MILHO SEM GLUTEN SEM LACTOSE SEM ADICAO DE AGUCAR .
COMPOSTO POR CANJIQUINHA DE MILHO, OLEO VEGETAL E AROMA IDENTICO AO
NATUAL DE PIPOCA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DE
55GR.0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

4.000

PCT

36

TORRADA DE ARROZ INTEGRAL - COMPOSTO POR ARROZ INTEGRAL, OLEO DE
COCO E SAL REDUZIDO EM SODIO. NAO DEVERA CONTER LACTOSE, GLUTEM
OU ACUCAR ADICIONADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METALIZADA
CONTENDO 100 GR.O PRODUTO DEVERA TERVALIDADE MINIMA DE 06 MESES

DA DATA DE FABRICACAO.

500

PCT

MASSAS

ITEM

DESCRICAO

QUANT.

UNID.

01

MASSA COM OVOS TIPO AVE MARIA - COMPOSTO COM NO MINIMO: SEMOLA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, OVOS E CORANTE NATURAL
URUCUM E CURCUMA. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO CONTENDO 500 GR.
O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE
FABRICAGAO.

5.000

PCT

02

MASSA COM OVOS TIPO ESPAGUETI - COMPOSTO COM NO MINIMO: SEMOLA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, OVOS E CORANTE NATURAL
URUCUM E CURCUMA. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO CONTENDO 500 GR.
O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE
FABRICAGAO.

20.000

PCT

i
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MASSA COM OVOS TIPO PARAFUSO - COMPOSTO COM, NO MINIMO:SEMOLA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, OVOS E CORANTE NATURAL
03 |URUCUM E CURCUMA. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO CONTENDO 500 GR. O|  30.000 PCT
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

MASSA SEM OVOS TIPO PARAFUSO - COMPOSTO COM, NO MINIMO:SEMOLA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS
04 |URUCUM E CURCUMA. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO CONTENDO 500 GR. O 200 PCT
PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE
FABRICACAO.

MACARRAO PARAFUSO SEM GLUTEN - O PRODUTO NAO PODERA APRESENTAR
EM SUA COMPOSICAO OVOS, GLUTEN, LEITE E GORDURA TRANS. PODERA SER
PREPARADO COM FARINHAS COMO MILHO, GRAO DE BICO E ARROZ.

05 | EMBALAGEM EM MATERIAL TOTALMENTE RECICLAVEL., CONTENDO 500 GRAMAS. | 2%° PCT
O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE
FABRICACAO. ‘
MACARRAO INTEGRAL - SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO |
0 | FOLICO, FARELO DE TRIGO E FIBRA DE TRIGO. ACONDICIONADO EM SACO| oo -

PLASTICO CONTENDO 500 GR. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE
12 MESES DA DATA DE FABRICACAOQ.

MASSA DE LASANHA COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA- MASSA
ALIMENTICIA TIPO LASANHA,FABRICADA COM FARINHA DE TRIGOENRIQUECIDA
COM FERRO E ACIDO FOLICO, CNFORME LEGISLAGAO VIGENTE ( PORTARIA MS
N°4/2002). PODE CONTER OVOS, DESDE QUE DECLARADO NA ROTULAGEM.
PRODUTO ISENTO DE CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS, SEM ADICAO |
DE GORDURA TRANS OU CONSERVATES. A MASSA DEVE APRESENTAR
COLORAGAO HOMOGENEA, SEM MANCHAS, TRINCAS, PONTOS ESCUROS,0DOR
07 |OU SABOR ESTRANHO. O PRODUTO DEVERA ESTAR SECO E ACONDICIONADO|  30.000 PCT
DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DAS PLACAS. EMBALAGEM : PLASTICA
TRANSPARENTE E SELADA, CONTENDO NO MINIMO 500G, COM ROTULAGEM
CLARA E LEGIVEL INFORMANDO:NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR
NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAGAOE VALIDADE.VALIDADE
MINIMA 6 ( SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAGAO NO MOMENTO DA
ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFOMIDADE COM A RDC N°
263/2025 DA AVISA E COM AS ORIENTAGOES DO FNDE/PNAE

MACARRAO TIPO LETRINHA - MACARRAO DO TIPO LETRINHA, FABRICADO COM |
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. CONFORME |
LEGISLAGAO VIGENTE. PODE CONTER OVOS DESDE QUE ESPECIFICADO EM |
ROTULO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR COLORAGAO UNIFORME. ESTAR
SECO. SEM TRINCASOU MANCHAS ESCURA, E COM FORMATO DE LETRAS
LEGIVEL E PADRONIZADO INSENTO DE GORDURA TRANS, CORANTES E
08 | AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PLASTICA SELADA. COM MINIMO|  5.000 PCT
500G.CONTENDO NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES,TABELA NUTRICIONAL,
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAGAO E VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06
(SEIS ) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAGAO NO MOMENTO DA ENTREGA.
O PRODUTO DEVE ATENDER A RDC N°. 263/2025 DA ANVISA E AS ENXIGENCIAS
DO FNDE/PNAE.

MASSA TIPO MINI FUSILI - COMPOSTO COM, NO MINIMO: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, FIBRA E FARELO DE TRIGO, SOJA
TOSTADA FRAGMENTADA, AVEIA EM FLOCOS, CENTEIO EM FLOCOS, FARINHAS
DE LINHAGA, CEVADA, GIRASSOL, GERGELIM, ALBUMINA, QUINUA E ERVILHA.
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO CONTENDO 500 GR. INFORMAGAQ
NUTRICIONAL NA PORGAO DE 100 GR: O PRODUTO DEVERA SER ISENTO DE
SODIO. 0 PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA THA
DE FABRICACAO.

09 200 PCT
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ITEM

DESCRIGAO

QUANT.

UNID

01

COMPOSTO LACTEO INFANTIL - COMPOSTO LACTEO INFANTIL A BASE DE
LEITE COM ADICAO DE MALTODEXTRINA, ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS E MINERAIS. SEM ADICAO DE SACAROSE OU
AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM RIGIDA DE 800 G.
INDICADO PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAGAO DE CRIANGAS
DE 1 A 3 ANOS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. PERFIL COMPATIVEL
COM COMPOSTOS COM BAIXO TEOR PROTEICO E FONTE DE
FERRO, ZINCO E CALCIO.

4.000

UNID.

02

COMPOSTO LACTEO INFANTIL - COMPOSTO LACTEO COM LEITE EM PO,
MALTODEXTRINA, LACTOSE, ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS
E FIBRAS ALIMENTARES. SEM CORANTES OU ADICAO DE
ACUCARES SIMPLES. APRESENTADO EM EMBALAGEM RIGIDA OU
METALICA COM 800 G. INDICADO PARA USO COMO BEBIDA NO
INTERVALO DAS REFEIGCOES DE CRIANCAS PEQUENAS. VALIDADE
MINIMA DE 6 MESES. PERFIL COMPATIVEL COM
COMPOSTOS NUTRICIONALMENTE ADEQUADOS PARA A IDADE.

4.000

UNID.

03

FORMULA INFANTIL A BASE DE AMINOACIDOS FORMULA INFANTIL A BASE
DE AMINOACIDOS LIVRES, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA
LACTENTES COM ALERGIA ALIMENTAR SEVERA, INCLUINDO APLV
GRAVE OU MULTIPLAS ALERGIAS ALIMENTARES. ISENTA DE
LACTOSE, GLUTEN, SACAROSE E AROMATIZANTES. CONTEM
AMINOACIDOS LIVRES COMO FONTE PROTEICA, MALTODEXTRINA,
BLEND LIPIDICO (INCLUINDO OLEOS VEGETAIS E TCM), DHA E ARA,
NUCLEOTIDEOS, VITAMINAS E MINERAIS. DEVERA ESTAR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ANVISA. EMBALAGEM
METALICA OU PLASTICA RIGIDA COM SISTEMA DE FECHAMENTO
SEGURO, CONTENDO 400 G OU 800 G. ROTULO EXTERNO COM
TODAS AS INFORMACOES OBRIGATORIAS, CONFORME
LEGISLAGAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NO
MOMENTO DA ENTREGA.

100

FORMULA INFANTIL A BASE DE AMINOACIDOS FORMULA
NUTRICIONALMENTE COMPLETA A BASE DE AMINOACIDOS LIVRES,
DESTINADA A LACTENTES DE 0 A 36 MESES COM ALERGIA
ALIMENTAR MULTIPLA OU FALHA AO USO DE FORMULAS
EXTENSAMENTE HIDROLISADAS. ISENTA DE LACTOSE, GLUTEN,
SACAROSE E AROMAS ARTIFICIAIS. COMPOSICAO BASEADA EM
AMINOACIDOS ESSENCIAIS, MALTODEXTRINA, ACIDOS GRAXOS
ESSENCIAIS (INCLUINDO DHA E ARA), VITAMINAS E MINERAIS EM
CONCENTRAGCOES ADEQUADAS. PRODUTO DEVE OBEDECER
INTEGRALMENTE AS NORMAS DA ANVISA. EMBALAGEM RIGIDA
(LATA OU POTE PLASTICO) COM 400 G

OU 800 G, COM ROTULAGEM CLARA E COMPLETA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

100

05

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA COM LC-PUFAS E 100% LACTOSE -FORMULA
INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, COM
CARBOIDRATOS COMPOSTOS EXCLUSIVAMENTE POR LACTOSE E
ADICAO DE LC-PUFAS (DHA E ARA), GOS (GALACTO-
OLIGOSSACARIDEOS), NUCLEOTIDEOS E  CONCENTRACAO
PROTEICA COM PROPORGCAOSORO/CASEINAAJUSTADA
(APROXIMADAMENTE 60:40). ENRIQUECIDA COM VITAMINAS,
MINERAIS E OUTROS OLIGOELEMENTOS. A FORMULA DEVERA
ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ANVISA E SER
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RIGIDA (LATA OU POTE
PLASTICO), COM 800 G E VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA FABRICACAO.

600

UNID.
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FORMULA INFANTIL DE PARTIDA COM LC-PUFAS E 100% LACTOSE —-FORMULA UNID.
INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, COM
CARBOIDRATOS A BASE DE LACTOSE, ADICAO DE LC-PUFAS (DHA E
ARA) E PREBIOTICOS 2- FUCOSILACTOSE (2-FL) E LACTO-N-
06 | NEOTETRAOSE (LNNT), ALEM DE PROTEINA DO SORO
PARCIALMENTE HIDROLISADA. ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, | 600
MINERAIS, NUCLEOTIDEOS E OUTROS NUTRIENTES ESSENCIAIS. A
FORMULA DEVE SEGUIR AS NORMAS DA ANVISA E ESTAR
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RIGIDA (LATA OU POTE
PLASTICO), COM 800 G, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

FORMULA INFANTIL DE PRIMEIRA INFANCIA COM DHA, FIBRAS, SEM UNID.
AGUCARES - FORMULA INFANTIL PARA CRIANCAS DE 1 A 3 ANOS,
CONTENDO PROTEINA DO LEITE EM CONCENTRACAO ADEQUADA A
FAIXA ETARIA, COM ADICAO DE DHA, GALACTO-
OLIGOSSACARIDEOS (GOS) COMO FONTE DE FIBRAS, VITAMINAS E
07 | MINERAIS. LIVRE DE SACAROSE, FRUTOSE E AROMATIZANTES | 600
ARTIFICIAIS. DEVERA SEGUIR INTEGRALMENTE AS NORMAS DA
ANVISA. EMBALAGEM METALICA OU PLASTICA RIGIDA COM
SISTEMA DE FECHAMENTO SEGURO, CONTENDO 800 G. ROTULO
EXTERNO COM INFORMAGOES OBRIGATORIAS (IDENTIFICAGAO,
LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, PREPARO E ADVERTENCIAS).
VALIDADE MINIMA DE 6MESES.

FORMULA INFANTIL DE PRIMEIRA INFANCIA COM DHA, FIBRAS, SEM UNID.
AGUCARES - FORMULA DESTINADA A CRIANCAS DE 1 A 3 ANOS,
COM PROTEINA DO LEITE EM QUANTIDADE E QUALIDADE
AJUSTADAS, ENRIQUECIDA COM DHA, VITAMINAS, MINERAIS E 600
FIBRAS SOLUVEIS (COMO 2- FUCOSILACTOSE - 2-FL). LIVRE DE

08 ADICAO DE AGUCARES (SACAROSE, FRUTOSE) E DE
AROMATIZANTES. DEVE ATENDER A REGULAMENTACAO
SANITARIA VIGENTE (ANVISA). EMBALAGEM RIGIDA METALICA OU
PLASTICA COM 800 G, COM ROTULAGEM CLARA CONTENDO
TODAS AS INFORMACOES EXIGIDAS. VALIDADE MINIMA DE 6
MESES.

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO (6-12 MESES) - FORMULA DE | 2.500 UNID.
SEGUIMENTO PARA CRIANCAS A PARTIR DE 6 MESES DE IDADE.
DEVE CONTER SORO DE LEITE DESMINERALIZADO,
MALTODEXTRINA, LACTOSE, LEITE DESNATADO, OLEOS VEGETAIS
(INCLUINDO CANOLA E PALMA), GALACTO- OLIGOSSACARIDEO
(GOS), VITAMINAS E MINERAIS. FONTE PROTEICA PREDOMINANTE:
PROTEINA INTACTA. EMBALAGEM RIGIDA CONTENDO 800 G, COM
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES E ROTULAGEM COMPLETA

09

CONFORME LEGISLACAO.
FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO (6-12 MESES) - FORMULA DE UNID.
SEGUIMENTO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, COM W,

ADICAO DE LC-PUFAS (DHA E ARA), 2-FL, LNNT E PROTEINA
PARCIALMENTE HIDROLISADA. CONTEM LACTOSE COMO PRINCIPAL
CARBOIDRATO, VITAMINAS E MINERAIS ESSENCIAIS. APRESENTADA | 2.500
EM LATA OU POTE PLASTICO DE 800 G COM SISTEMA DE
FECHAMENTO SEGURO, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES E
ROTULAGEM COMPLETA CONFORME REGULAMENTACAO DA
ANVISA.

FORMULA INFANTIL ESPECIAL COM PROTEINA ISOLADA DE SOJA UNID.
FORMULA INFANTIL A BASE DE 100% PROTEINA ISOLADA DE SOJA,
SEM LACTOSE, INDICADA PARA CRIANCAS DE 12 A 36 MESES COM
ALERGIA A PROTEINA DO LEITE DE VACA, SEM
COMPROMETIMENTOGASTROINTESTINAL. ENRIQUECIDA COM
MALTODEXTRINA, OLEOS VEGETAIS (INCLUI NDO PALMA, COCO,
SOJA), VITAMINAS, MINERAIS E ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. | °00
EMBALAGEM RIGIDA COM 800 G, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES,
ROTULAGEM CONFORME LEGISLAGCAO. PERFIL COMPATIVEL COM
PRODUTO DE ORIGEM VEGETAL COM  DENSIDADE
NUTRICIONAL COMPLETA.

10

11
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12

FORMULA INFANTIL ESPECIAL COM PROTEINA ISOLADA DE SOJA (12 A 36
MESES) FORMULA A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA, ISENTA
DE LACTOSE, ENRIQUECIDA COM MALTODEXTRINA, BLEND
LIPIDICO COM OLEOS VEGETAIS (SOJA, MILHO, COCO), VITAMINAS,
MINERAIS E MICRONUTRIENTES ESSENCIAIS. RECOMENDADA
PARA CRIANCAS COM APLV E BOA ACEITACAO DE FORMULA DE
SOJA. EMBALAGEM PLASTICA OU METALICA DE 800 G COM
FECHAMENTO SEGURO. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. PERFIL
COMPATIVEL COM FORMULAS QUE SEGUEM PADRAO
PROTEICO VEGETAL COMPLETO E ISENTO DE GLUTEN.

500

UNID.

13

FORMULA INFANTIL ESPECIAL EXTENSAMENTE HIDROLISADA PARA APLV
MODERADA — FORMULA INFANTIL COM PROTEINA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA DO SORO DO LEITE, ISENTA DE LACTOSE, COM
ADICAO DE TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA, PREBIOTICOS
(GOS/FOS), NUCLEOTIDEOS, DHA E ARA. INDICADA PARA APLV COM
SINTOMAS GASTROINTESTINAIS LEVES. EMBALAGEM COM 400 G,
COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES E ROTULAGEM CLARA E
CONFORME LEGISLACAQ SANITARIA VIGENTE.

100

UNID.

14

FORMULA INFANTIL ESPECIAL EXTENSAMENTE HIDROLISADA PARA APLV
MODERADA - FORMULA HIPOALERGENICA A BASE DE PROTEINA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA, SEM LACTOSE, ENRIQUECIDA COM 2’-FL E LNNT, DHA, ARA,
NUCLEOTIDEOS E BLEND LIPIDICO COM OLEOS VEGETAIS SELECIONADOS. ISENTA
DE SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN. APRESENTACAO EM LATA OU POTE PLASTICO
DE 400 G. DEVERA ATENDER A TODAS AS NORMAS LEGAIS E APRESENTAR VALIDADE
MINIMA DE 6 (SEIS) MESES

100

UNID.

15

FORMULA INFANTIL ESPECIAL ISENTA DE LACTOSE (0-12 MESES) -
FORMULA INFANTIL ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA
LACTENTES COM INTOLERANCIA A LACTOSE. CONTEM PROTEINAS
DO SORO DO LEITE PARCIALMENTE HIDROLISADAS E LEITE
DESNATADO, CARBOIDRATOS ALTERNATIVOS COMO
MALTODEXTRINA E POLIMEROS DE GLICOSE, BLEND DE LIPIDEOS
COM PRESENGCA DE TCM (TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA),
ALEM DE ADICAO DE DHA, VITAMINAS E MINERAIS ESSENCIAIS.
ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLUTEN. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM METALICA OU PLASTICA RIGIDA COM 800 G, COM
ROTULAGEM COMPLETA CONFORME EXIGENCIA DA

ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

1.000

UNID.

16

FORMULA INFANTIL ESPECIAL ISENTA DE LACTOSE (0-12 MESES) -
FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE, VOLTADA PARA
CRIANCAS DE 0 A 12 MESES COM INTOLERANCIA A LACTOSE.
COMPOSTA POR PROTEINA INTACTA DO SORO E/OU CASEINATO,
MALTODEXTRINA COMO FONTE DE CARBOIDRATOS, OLEOS
VEGETAIS, VITAMINAS, MINERAIS E ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS
(INCLUINDO DHA). LIVRE DE SACAROSE E GLUTEN. APRESENTADA
EM EMBALAGEM RIGIDA (PLASTICA OU METALICA) COM 800 G.
ROTULO CONTENDO TODAS AS INFORMAGOES EXIGIDAS POR
LEGISLACAO SANITARIA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

1.000

UNID.

17

FORMULA INFANTIL EXTENSAMENTE HIDROLISADA E ISENTA DE
LACTOSE (APLV GRAVE) -FORMULA INFANTIL
HIPOALERGENICA COM PROTEINA DO SORO DO LEITE
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, TRIGLICERIDEOS DE CADEIA
MEDIA, MALTODEXTRINA, SEM LACTOSE, ENRIQUECIDA COM
GOS/FOS (PREBIOTICOS), NUCLEOTIDEOS, DHA E ARA. INDICADA
PARA LACTENTES COM ALERGIA MODERADA A PROTEINA DO LEITE
DE VACA E DISTURBIOS GASTROINTESTINAIS LEVES. EMBALAGEM
COM 400 G, COM IDENTIFICACAO COMPLETA E VALIDADE MINIMA
DE 6 MESES.

100

UNID.
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18

FORMULA INFANTIL EXTENSAMENTE HIDROLISADA E ISENTA DE
LACTOSE (APLV GRAVE) - FORMULA INFANTIL A BASE DE
PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA, SEM LACTOSE, COM
BLEND DE OLEOS VEGETAIS E ADIGAO DE DHA, ARA E
NUCLEOTIDEOS, LIVRE DE SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN.
INDICAGAO PARA  APLV COM OU SEM  SINTOMAS
GASTROINTESTINAIS LEVES A MODERADOS. A FORMULA DEVERA
SEGUIR RIGOROSAMENTE A LEGISLACAO VIGENTE E VIR
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 400 G COM TODAS AS
INFORMAGOES OBRIGATORIAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA FABRICAGAO.

100

UNID.

19

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES COM PROTEINA HIDROLISADA + GOS/FOS
E DHA (0-36 MESES) - FORMULA INFANTIL COM PROTEINA
PARCIALMENTE HIDROLISADA DO SORO DO LEITE, ACRESCIDA DE
FIBRAS PREBIOTICAS (GALACTO- OLIGOSSACARIDEOS E
FRUTOOLIGOSSACARIDEOS - GOS/FOS), ACIDOS GRAXOS
POLI-INSATURADOS DE CADEIA LONGA (DHA/ARA), VITAMINAS
E MINERAIS. ISENTA DE SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN.
INDICADA PARA A PREVENCAO DE ALERGIAS ALIMENTARES
EM LACTENTES COM HISTORICO FAMILIAR. ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM METALICA OU PLASTICA RIGIDA COM 800 G,
COM ROTULO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO
VIGENTE DA ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

100

UNID.

20

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES COM PROTEINA HIDROLISADA +
GOS/FOS E DHA (0-36 MESES) — FORMULA INFANTIL COM PROTEINA DO
SORO  PARCIALMENTE  HIDROLISADA, ENRIQUECIDA COM  2'-
FUCOSILACTOSE (2'-FL), LNNT, DHA E ARA, VITAMINAS, MINERAIS E
NUCLEOTIDEOS. LIVRE DE SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN. DESENVOLVIDA
PARA SUPORTE NUTRICIONAL DE LACTENTES COM PREDISPOSICAO A
ALERGIAS. ACONDICIONADA EM POTE PLASTICO OU METALICO COM 800 G.
DEVE APRESENTAR ROTULAGEM COMPLETA E CLARA, DE ACORDO COM A
LEGISLAGAO DA ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

100

UNID.

21

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E CRIANGCAS COM APLV E DISTURBIOS
GASTROINTESTINAIS - FORMULA INFANTIL COM  PROTEINA
EXTENSAMENTE HIDROLISADA DO SORO DO LEITE, SEM LACTOSE,
ENRIQUECIDA COM MALTODEXTRINA, TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA
(TCM), AMIDO DE BATATA, OLEOS VEGETAIS (CANOLA COM BAIXO TEOR DE
ERUCICO, COCO, GIRASSOL COMUM E ALTO OLEICO), VITAMINAS,
MINERAIS, NUCLEOTIDEOS E FIBRAS PREBIOTICAS (GOS/FOS), ALEM DE
ACIDOS GRAXOS POLI-INSATURADOS DE CADEIA LONGA (DHA E ARA).
INDICADA PARA CRIANGAS DE 0 A 36 MESES COM ALERGIA A PROTEINA DO
LEITE DE VACA E/OU DA SOJA, COM SINTOMAS GASTROINTESTINAIS.
APRESENTACAO EM LATA OU POTE PLASTICO DE 400 G. VALIDADE MINIMA
DE 6 MESES A PARTIR DA FABRICAGCAO. PERFIL COMPATIVEL COM FORMULA
ESPECIALIZADA E HIPOALERGENICA COM SUPORTE PREBIOTICO.

100

UNID.

22

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E CRIANGAS COM APLV E
DISTURBIOS GASTROINTESTINAIS - FORMULA INFANTIL ISENTA DE
LACTOSE, CONTENDO PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA
DO SORO DO LEITE, MALTODEXTRINA, BLEND LIPIDICO (INCLUINDO
TCM), COM ADIGAO DE PREBIOTICOS FUNCIONAIS (2’-
FUCOSILACTOSE E LNNT), DHA, ARA E NUCLEOTIDEOS.
DESENVOLVIDA PARA ATENDER LACTENTES E CRIANCAS ATE 36

100

UNID.
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MESES COM ALERGIA ALIMENTAR GRAVE E SINTOMAS DIGESTIVOS
ASSOCIADOS. A FORMULA DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM
A LEGISLACAO SANITARIA NACIONAL. EMBALAGEM PLASTICA OU
METALICACOM 400G, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.
PERFIL COMPATIVEL COM FORMULAS COM FOCO EM TOLERANCIA
DIGESTIVA E APORTE IMUNOLOGICO.

23

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E SEGUIMENTO COM
RESTRIGAO DE LACTOSE (0-36 MESES) — FORMULA INFANTIL PARA
LACTENTES E CRIANGCAS DE ATE 3 ANOS COM BAIXA TOLERANCIA
A LACTOSE. COMPOSTA POR PROTEINA DO SORO DO LEITE,
MALTODEXTRINA COMO PRINCIPAL FONTE DE CARBOIDRATO,
OLEOS VEGETAIS (INCLUINDO TCM), ADIGAO DE LC-PUFAS (DHA E
ARA), VITAMINAS E MINERAIS. PRODUTO ISENTO DE LACTOSE,
SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN. EMBALAGEM METALICA OU
PLASTICA RIGIDA COM 800 G, COM ROTULO CONTENDO TODAS
AS INFORMAGOES EXIGIDAS POR LEGISLAGAO VIGENTE DA
ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

500

UNID.

24

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E SEGUIMENTO COM
RESTRICAO DE LACTOSE (0-36 MESES) — FORMULA INFANTIL ISENTA
DE LACTOSE, COM PROTEINA DO LEITE PARCIALMENTE
HIDROLISADA, MALTODEXTRINA E BLEND LIPIDICO COM ADICAO DE
LC-PUFAS (DHA/ARA). CONTEM VITAMINAS, MINERAIS E
MICRONUTRIENTES ESSENCIAIS. DESENVOLVIDA PARA
LACTENTES COM MA DIGESTAO OU INTOLERANCIA A LACTOSE.
SEM ADIGAO DE SACAROSE, FRUTOSE E GLUTEN. APRESENTACAO
EM POTE RIGIDO OU

LATA COM 800 G. ROTULO COMPLETO CONFORME NORMAS DA ANVISA. VALIDADE

MINIMA DE 6 MESES.

500

UNID

25

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E SEGUIMENTO A BASE DE
AMINOACIDOS LIVRES - FORMULA INFANTIL A BASE DE
AMINOACIDOS LIVRES, INDICADA PARA CRIANCAS COM ALERGIA
GRAVE A PROTEINA DO LEITE DE VACA E MULTIPLAS ALERGIAS
ALIMENTARES. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E PROTEINA
INTACTA. ENRIQUECIDA COM MALTODEXTRINA, OLEOS VEGETAIS
(CANOLA, GIRASSOL, COCO), DHA, ARA, PREBIOTICOS GOS/FOS E
NUCLEOTIDEOS. EMBALAGEM RIGIDA COM 400 G. VALIDADE
MINIMA DE 6 MESES. PERFIL COMPATIVEL COM FORMULAS
ELEMENTARES AMPLAMENTE TOLERADAS E NUTRICIONALMENTE
COMPLETAS.

100

UNID.

26

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E SEGUIMENTO A BASE DE
AMINOACIDOS LIVRES -FORMULA COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE POR
AMINOACIDOS LIVRES, COM ADICAO DE LIPIDIOS ESSENCIAIS (INCLUINDO
DHA E ARA), NUCLEOTIDEOS E BLEND DE MICRONUTRIENTES. INDICADA
PARA APLV GRAVE, FALHA DE RESPOSTA AS FORMULAS HIDROLISADAS OU
MULTIPLAS ALERGIAS ALIMENTARES. EMBALAGEM PLASTICA OU METALICA
COM 400 G. ROTULAGEM CONFORME LEGISLACAO. VALIDADE MINIMA DE
6 MESES. PERFIL COMPATIVEL COM FORMULAS ELEMENTARES
HIPOALERGENICAS DE ALTA DIGESTIBILIDADE.

100

UNID.

27

SUPLEMENTO INFANTIL HIPERCALORICO (1,5 KCAL/ML) -
SUPLEMENTO NUTRICIONAL INFANTIL COM 1,5 KCAL/ML, ISENTO DE
SACAROSE. CONTEM PROTEINAS DE ALTO VALOR BIOLOGICO,
CARBOIDRATOS, ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (DHA, ARA), FIBRAS
PREBIOTICAS (GOS/FOS), VITAMINAS E MINERAIS. SABOR
BAUNILHA. INDICADO PARA CRIANGCAS COM ALTA DEMANDA
ENERGETICA E SELETIVIDADE ALIMENTAR. EMBALAGEM DE
400 G. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. PERFIL COMPATIVEL COM
FORMULAS HIPERCALORICAS ESPECIALIZADAS.

100

UNID.
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SUPLEMENTO INFANTIL HIPERCALORICO (1,5 KCAL/ML) - UNID.
SUPLEMENTO INFANTIL COM DENSIDADE CALORICA ELEVADA | 100
(APROX. 1,5 KCAL/ML), PROTEINA ISOLADA, CARBOIDRATOS DE
ABSORGAO RAPIDA E FIBRAS PREBIOTICAS. INCLUI ADICAO DE
DHA, VITAMINAS E MINERAIS EM CONCENTRACOES COMPATIVEIS
COM SUPLEMENTAGAO ORAL EM SITUAGCOES DE RISCO
NUTRICIONAL. APRESENTACAO EM LATA PLASTICA COM 400 G,
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. PERFIL COMPATIVEL COM
SUPLEMENTO COMPLETO PARA SUPORTE NUTRICIONAL ORAL.

SUPLEMENTO INFANTIL NORMOCALORICO (1 KCAL/ML) - UNID.
SUPLEMENTO COM 1 KCAL/ML, SEM SACAROSE ADICIONADA,
INDICADO PARA CRIANGCAS COM BAIXA INGESTAO ALIMENTAR.
29 CONTEM PROTEINA DE ALTO VALOR BIOLOGICO, FIBRAS
(GOS/FOS), DHA, VITAMINAS E MINERAIS. SABOR BAUNILHA. | 100
EMBALAGEM DE 400 G. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. PERFIL

28

COMPATIVEL  COM FORMULAS NORMOCALORICAS
ESPECIFICAS PARA COMPLEMENTAR REFEICOES.
SUPLEMENTO INFANTIL NORMOCALORICO (1 KCAL/ML) - FORMULA LIQUIDA UNID.

OU EM PO COM 1 KCALML, SABOR BAUNILHA, SEM ADICAO DE
SACAROSE. CONTEM MICRONUTRIENTES, OMEGA 3 (DHA + EPA). E |,
30 | FIBRAS SOLUVEIS. INDICADO PARA CRIANCAS COM APETITE
SELETIVO OU EM RISCO DE DESNUTRICAO LEVE.
APRESENTAGAO EM EMBALAGEM DE 400 G. VALIDADE MINIMA DE 6
MESES. PERFIL COMPATIVEL COM FORMULAS NUTRICIONAIS DE
USO DIARIO.

FORMULA INFANTIL PARA PREMATUROS E/OU BAIXO PESO — | 100 UNID.
FORMULA ESPECIALIZADA PARA NUTRICAO DE RECEM- NASCIDOS
PREMATUROS OU COM BAIXO PESO AO NASCER. COM MAIOR
DENSIDADE ENERGETICA (ACIMA DE 75 KCAL/100 ML
RECONSTITUIDO), PROTEINA AJUSTADA AS NECESSIDADES DE
31 | CRESCIMENTO ACELERADO, ADICAO ALEM DE VITAMINAS E
MINERAIS EM CONCENTRACOES OTIMIZADAS PARA A FASE
NEONATAL. EMBALAGEM METALICA OU PLASTICA RIGIDA COM 400
G, COM ROTULO CONTENDO NUMERO DO LOTE, VALIDADE,
MODO DE PREPARO, DADOS NUTRICIONAIS E ADVERTENCIAS.
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES. DE ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS
(INCLUINDO DHA E ARA)

BEBIDA DE ARROZ EM PO - PARA CRIANGAS COM NECESSIDADES | 500 UNID.
ESPECIFICAS DE RESTRIGAO DE LACTOSE, SOJA E PROTEINA
LACTEA A BASE DE ARROZ — SABORES: BAUNILHA, MORANGO E
CHOCOLATE. COMPOSTO POR ARROZ, MALTODEXTRINA, i
POLIDEXTROSE, VITAMINAS E MINERAIS, PODENDO SER
ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS POR LEI. O
PRODUTO DEVE SER ISENTO DE LACTOSE E GLUTEN E SEM ADICAO
DE AGUCAR (SACAROSE). DEVE ATENDER NO MINIMO 30% DO VD DE
CALCIO NA PORGAO DE 20G, E DEVERA SER FONTE DE NO MINIMO
VITAMINAS AD,C, B12 E MINERAIS FERRO, FOSFORO E ZINCO.
EMBALAGEM: LATA DE FLANDRES, POTE PLASTICO OU FIBROLATA
VEDADO COM TAMPA ABRE FACIL E SOBRETAMPA PLASTICA CAPAZ
DE MANTER O PRODUTO APOS ABERTO; CONTENDO NO MINIMO
200G. INFORMAGAO NUTRICIONAL EM 100G: VALOR ENERGETICO:
MAXIMO DE 320 KCAL, CARBOIDRATOS: MAXIMO DE 72G, GORDURAS
TOTAIS: MAXIMO DE 1,8G, FIBRA ALIMENTAR: MINIMO DE 15G, SODIO:
MAXIMO DE 60MG, CALCIO: MINIMO DE 1500MG. O PRODUTO DEVERA
TER VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE FABRICACAO
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PRODUTOS CONSERVADOS A VACUO

ITEM DESCRIGCAO QUANT. | UNID.

CARNE BOVINA, COZIDA, DESFIADA E CURADA. MANIPULADO EM CONDIGOES
HIGIENICAS ADEQUADAS, PROVENIENTES DE BOVINOS SADIOS, ABATIDOS SOB
INSPECAO VETERINARIA. DEVERA SER COZIDA, DESFIADA E CURADA.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DO TIPO POUCH. COMPOSTO POR CARNE
1 | BOVINA, SAL, SAL DE CURA (SAL E NITRITO DE SODIO). A EMBALAGEM DEVERA SER|  20.000 KG
POUCH METALIZADO EM POLIPROPILENO BI-ORIENTADO (BOPP), PROPRIO PARA O
CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS, HERMETICAMENTE VEDADO E COM
CAPACIDADE PARA 2,5 KG PESO TOTAL. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAGAOQ.

PEITO DE FRANGO - LIMPO, COZIDO EM AGUA E SAL, DESFIADO, TOTALMENTE
ISENTO DE PELES, 0SSOS, CARTILAGENS E HEMATOMAS FORTES, MANIPULADO EM
CONDICOES HIGIENICAS ADEQUADAS, PROVENIENTES DE AVES SADIAS, ABATIDAS
SOB INSPEGAO VETERINARIA. DEVERA SER COZIDA, SALGADA E DESFIADA,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DO TIPO POUCH. COMPOSTO POR PEITO DE
2 |FRANGO E SAL. A EMBALAGEM DEVERA SER POUCH METALIZADO EM| 30.000 KG
POLIPROPILENO BI-ORIENTADO (BOPP), PROPRIO PARA O CONTATO DIRETO COM
ALIMENTOS, HERMETICAMENTE VEDADO E COM CAPACIDADE PARA 2,5 KG PESO
TOTAL. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE

FABRICACAO.
Refrigerados
ITEM DESCRIGAO QUANT. UNID.
CREME VEGETAL SEM SAL, SEM LEITE OU | 100 UNID.

TRAGCOS DE LEITE, CONTENDO 250 GR. A
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICACAO, INFORMAGCAO
01 NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE
VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.
CONFORME LEGISLACGAO EM VIGENCIA. O
PRODUTO DEVERA TER DATA DE VALIDADE
MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DE ENTREGA .

MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM NO
% MINIMO 60% DE LIPIDEOS. ACONDICIONADA EM

BALDE DE POLIPROPILENO, CONTENDO 15 KgG. | 120 UNID.

A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAGAO,
. 02 NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E
QUANTIDADE DO PRODUTO CONFORME

LEGISLACAO EM VIGENCIA E ATENDER AS

ESPECIFICAGOES TECNICAS DA NTA 50 DO
DECRETO ESTADUAL N° 12.486 DE 20/10/1978. O

PRODUTO DEVERA TER DATA DE VALIDADE
jE MINIMA DE 120 DIAS NA DATA DE ENTREGA

? MARGARINA CREMOSA COM GORDURA
VEGETAL INTERESTERIFICADA - MARGARINA
A VEGETAL CREMOSA, PRODUZIDA | , oo
COM GORDURA |4
03 VEGETAL
INTERESTERIFICADA, DESTINADA AO PREPARO
% DE  REFEICOES  ESCOLARES.  DEVE
APRESENTAR ~ TEXTURA  HOMOGENEA,
COLORACAO UNIFORME E SABOR SUAVE.

UNID.
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COMPOSICAO MINIMA: AGUA, GORDURAS
VEGETAIS INTERESTERIFICADAS, SAL COM
TEOR REDUZIDO DE SODIO, EMULSIFICANTES,
ACIDULANTES, CONSERVADORES NATURAIS,
CORANTES E AROMATIZANTES NATURAIS.
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A E D (MINIMO
DE 240 uG RE E 2 yG POR PORGAO DE 10 G,
RESPECTIVAMENTE). ISENTA DE GORDURA
TRANS E GLUTEN. A MARGARINA DEVERA
ATENDER INTEGRALMENTE A LEGISLAGAO DA
ANVISA E AS NORMAS DO FNDE/PNAE,
ESPECIALMENTE QUANTO AO USO DE
GORDURAS E A ROTULAGEM NUTRICIONAL.
EMBALAGEM: POTE PLASTICO RIGIDO COM
TAMPA DE VEDAGAO SEGURA, CONTENDO 500
G. ROTULO: IDENTIFICAGAO COMPLETA COM
NOME DO PRODUTO, NUMERO DO LOTE, DATA
DE FABRICAGAO E VALIDADE, PESO LIQUIDO,
COMPOSICAO, TABELA NUTRICIONAL, MODO DE
CONSERVAGCAO E ADVERTENCIAS. VALIDADE
MINIMA: 3(TRES) MESES A PARTIR DA DATA DE
FABRICACAO NO MOMENTO DA ENTREGA.

MARGARINA CREMOSA SEM LACTOSE COM
GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA -
MARGARINA CREMOSA, ISENTA DE LACTOSE,
PRODUZIDA COM GORDURA VEGETAL
INTERESTERIFICADA, ADEQUADA PARA
CRIANCAS COM INTOLERANCIA A LACTOSE.
COMPOSICAO: AGUA, GORDURAS VEGETAIS
INTERESTERIFICADAS, SAL COM TEOR
REDUZIDO DE SODIO, EMULSIFICANTES,
ANTIOXIDANTES NATURAIS, CORANTES E
AROMATIZANTES NATURAIS. DEVE CONTER
VITAMINAS A E D EM NIVEIS MINIMOS DE 240 uG
04 RE E 2 yG POR PORGAO DE 10 G. ISENTA DE
GORDURA TRANS, GLUTEN E LACTOSE.
PRODUTO CONFORME EXIGENCIAS DA ANVISA
E RESOLUGOES DO PNAE, ESPECIALMENTE EM
RELACAO A QUALIDADE DA GORDURA
UTILIZADA E AUSENCIA DE INGREDIENTES
ALERGENICOS PRIORITARIOS. EMBALAGEM:
POTE PLASTICO RIGIDO COM FECHAMENTO
SEGURO, CONTENDO 500G. ROTULO: COM
TODAS AS INFORMAGCOES OBRIGATORIAS,
INCLUINDO “ISENTO DE LACTOSE”.VALIDADE
MINIMA: 3 (TRES) MESES A PARTIR DA DATA DE
FABRICACAO.

REQUEIJAO CREMOSO INFANTIL COM

REDUGCAO DE SODIO E GORDURA. PRODUTO | 30.000

LACTEO DO TIPO REQUEIJAO, DESTINADO A

ALIMENTACAO INFANTIL, COM TEOR REDUZIDO UNID

DE SODIO E GORDURA, TEXTURA CREMOSA, 9/

PRONTO PARA CONSUMO. DEVE CONTER LEITE %
|

200 UNID.

PASTEURIZADO, CREME DE LEITE, PROTEINAS
05 LACTEAS E SAIS DE FUSAO, PODENDO SER
ENRIQUECIDO COM CALCIO. PROIBIDO O USO
DE AMIDO, CONSERVANTES E CORANTES

ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PLASTICA RIGIDA

COM TAMPA VEDANTE, CONTENDO 200 G.

ROTULO COM INFORMAGOES COMPLETAS

CONFORME LEGISLAGAO VIGENTE. VALIDADE
MINIMA DE 6 MESES.

w
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REQUEIJAO CREMOSO SEM LACTOSE:
PRODUTO LACTEO MODIFICADO, COM ISENGAO
DE LACTOSE (<0,1%), DESTINADO A CRIANCAS
COM RESTRICAO A LACTOSE. DEVE
APRESENTAR CARACTERISTICAS SENSORIAIS
(SABOR, TEXTURA) SEMELHANTES AO
REQUEIJAO TRADICIONAL. ELABORAGCAO A
PARTIR DE LEITE PASTEURIZADO SEM
LACTOSE, CREME, PROTEINAS LACTEAS E SAIS
DE FUSAO. ISENTO DE GLUTEN E
CONSERVANTES. SEM ADICAO DE AMIDO.
EMBALAGEM PLASTICA COM 200 G, TAMPA
COM VEDACAO SEGURA. ROTULAGEM EM
CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO DA
ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

500 UNID.

Heidy Gonzalez Teixeira da Costa
Secretaria de Educacao da Estancia Turistica de Campos do Jordao

ecida da Costa Nodomi
Supervisora de Ensino Basico

. Vi

Laura Vieira de Lemos —
Chefe da Divisédo de AlimelyQ;{Escolar.

VRS, Gl on o
CRN-3 n° 35617 Vivianne Silva Guimaraes Ferreira
NUTRICIONISTA
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Nycolas (-g"rlhefmwSoafas

M NUTRIGAO E DIETETICA

A L LT

C \ -3 n°T-117893 Jose~ane de Lin!a Leite
TECNICO EM NUTRICAO E DIETETICA
CRN-3 n° T-116974
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